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d letošního března dojde 
v Berouně ke změně systému 

třídění odpadu, jehož součástí 
je i změna harmonogramu svo-
zu odpadu v rodinných domech. 
Hlavním cílem tohoto projektu je 
snížení množství směsného ko-
munálního odpadu (SKO) v čer-
ných popelnicích. Tento odpad 
budeme nově svážet jednou za 14 
dní podle nového svozového har-
monogramu, který najdete v tom-
to čísle na straně 5.

„Odpad se tak sice bude svá-
žet každý týden, ale komodity 

O

Letošní Městský bál bude v dubnu
louhou dobu se čekalo, zda 
se v letošním roce Městský 

bál uskuteční, nebo bude muset 
být kvůli koronavirovým opatřením 
zrušen. Nakonec ale máme pro mi-
lovníky společenských akcí a plesů 
dobrou zprávu. Městský bál se 
uskuteční!

„Někteří pořadatelé se nechtěli 
věnovat přípravám plesu či jiné kul-
turní akce, které by kvůli pandemii 

nakonec musely být zrušeny. V Be-
rouně jsme se ale pokaždé snažili 
myslet pozitivně a každou kulturní 
akci jsme připravovali v naději, že 
se pandemická situace zlepší a my 
ji budeme moci uspořádat. A mno-
hokrát se nám to v posledních 
dvou letech osvědčilo jako napří-
klad nyní v případě Městského 
bálu,“ uvedl místostarosta Dušan 
Tomčo.

Letošní Městský bál se usku-
teční 9. dubna od 20:00 v Kul-
turním domě Plzeňka. Vstupenky 
zakoupíte v infocentru Beroun 
a na www.webticket.cz. K posle-
chu a tanci bude hrát Moondan-
ce Orchestra v čele s Martinem 
Kumžákem, kteří jsou nyní známí 
především z pořadu Stardance. 
Chybět nebude ani tombola a do-
provodný program. n

D

Krátce z radnice
n  Prořezání stromů

V tomto období dojde v uli-
ci Pod Studánkou k prořezávce 
stromů, konkrétně zdejších lip. 
Opět se prořezávka uskuteční 
po dohodě a na doporučení zku-
šeného arboristy. 

n  Zákaz vstupu stále platí
Na doporučení odborníků 

z CHKO Český kras byly oplo-
ceny zdravé stromy v lokalitě 
„na špičce“, aby se zabránilo 
případnému okusu bobrem. Ten 
již stačil ohlodat několik zdra-
vých topolů. 

Upozorňujeme občany, že 
minimálně do konce března pla-
tí zákaz vstupu do tohoto pro-
storu. Poté se rozhodne o dal-
ším osudu okousaných stromů.

n  Velikonoce na Barrande
Městské kulturní centrum 

společně s odborem sociálních 
věcí Městského úřadu Beroun 
připravuje velikonoční program 
na náměstí Joachima Barranda 
a v zahradě Muzea berounské 
keramiky, který se bude konat 
13. dubna od 9:00 do 13:00. 

Součástí programu bude 
i prezentace sociálních a návaz-
ných služeb doplněná prodejem 
občerstvení a drobných výrobků 
klientů sociálních služeb. n

Od března platí nový harmonogram 
svozu odpadu v rodinné zástavbě

n Půl století v krasu. Tak se jmenuje nová výstava, kterou si můžete od března prohlédnout ve ven-
kovní Galerii Pěší zóna v Palackého ulici. Šest výstavních panelů je tentokrát věnováno 50. výročí 
Chráněné krajinné oblasti Český kras a jsou rozdělené na pět tematických okruhů: Vápenec - základ 
Českého krasu, Skály a stepi – specialisté na sucho, Jeřáby, šipáky a dříny, Letouni – netopýři  
a vrápenci a Hmyz - opomíjený a přeci důležitý. Výstava vznikla ve spolupráci s CHKO Český kras 
a k vidění bude až do konce června. n

se budou měnit – 1. týden SKO, 
2. týden plast, 3. týden SKO a 4. 
týden papír. Na základě získa-
ných zkušeností a vyhodnocení 
výsledků bychom rádi výhledo-
vě přistoupili ke svozu všech tří 
komodit v pravidelném cyklu 

jednou za tři týdny. Pokud by se 
opravdu stalo, že se popelnice za-
plní dříve, mohou občané odložit 
odpad do kontejnerů umístěných 
na veřejných prostranstvích u by-
tových domů nebo ho odvézt do 
sběrného dvora,“ sdělila starost-

ka Soňa Chalupová. Ve speciálně 
odůvodněných případech bude 
také možné přistoupit ke zvýšení 
objemu nádoby např. ze 110 l na 
240 l. Tyto případy se však budou 
posuzovat individuálně.

dokončení na straně 2
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n Město Beroun připravilo pro veřejnost besedu věnovanou novému systému 
svozu odpadů.

Od března platí nový harmonogram 
svozu odpadu v rodinné zástavbě

pokračování ze strany 1
Ke změně dochází i na síd-

lištích, kde však není možné jít 
cestou snížení četnosti svozu. 
U rodinného domu jsou popelni-
ce umístěné většinou za plotem 
a není tedy možné systém zneu-
žívat tak jako u bytových domů. 
Zde je často do volně přístupných 
kontejnerů odkládán odpad oby-
vateli z okolních obcí, ale využí-
vají je i podnikatelé pro odlože-
ní odpadu z jejich provozoven. 
Množství tohoto odpadu je obtíž-
né limitovat a také kontrolovat. 
Na sídlištích se proto nahrazuje 
část kontejnerů na směsný odpad 
nádobami na papír a plast.

Na téma nového projektu pro-
běhla 15. února veřejná beseda 
v Kulturním domě Plzeňka, kde 

občané dostali odpovědi na své 
konkrétní dotazy. Mimo jiné se 
dozvěděli, že žádost o kontejnery 
na tříděný odpad je možné podat 
i po konci února. Nádob je k dispo-
zici zatím dostatek. Požádat mohou 
ve sběrném dvoře, odkud si po 
vyplnění smlouvy mohou odvézt 
nádoby domů. Zatím bylo vydáno 
480 ks nádob na plast, 415 na pa-
pír a 113 ks na bioodpad, většina 
zájemců – 771 – využila možnosti 
hromadného rozvozu. Občany zá-
roveň zajímalo, o kolik nádob na 
tříděný odpad mohou žádat, pokud 
v rodinném domě žijí například dvě 
rodiny. „Každá rodina, jejíž členové 
platí ve městě za obecní systém od-
padového hospodářství, má nárok 
na vlastní sadu nádob,“ uvedla sta-
rostka Soňa Chalupová. n

Rekonstrukce silnice Plzeňská 
začíná v Králově Dvoře

d 1. března by měla pokra-
čovat rekonstrukce silni-

ce II/605 (Plzeňská ulice), a to 
v katastru Králova Dvora. Ačkoli 
stavební práce budou probíhat 
v sousedním městě, musíme počí-
tat s vlivem na dopravu v Berouně.

V prvním termínu od 1. břez-
na do 27. března je plánována 
částečná uzavírka silnice v Pl-
zeňské ulici na katastru Králova 
Dvora s kyvadlovým provozem. 
Od 28. března se začne s re-
konstrukcí i ulice Jungmannova 
v Králově Dvoře, kterou čeká 
úplná uzavírka. Objízdná trasa 
v tomto případě povede přes Tři 
vršky a následně dolů ulicí Pod 
Hájem nebo budou vozidla po-
kračovat přes „Traktorku“, a to 
ulicí Okrajová, Na Máchovně, 
Košťálkova až k ulici Plzeňská. 

Uvedená objízdná trasa v rámci 
realizace této etapy má platit do 
konce letošního roku.

Rekonstrukce Plzeňské uli-
ce včetně části v katastru měs-
ta Beroun má být dokončena 
v příštím roce, na kdy jsou na-
plánované další dvě etapy včet-
ně výstavby kruhové křižovatky 
s ulicí Košťálkova.

Prosíme občany a řidiče o tr-
pělivost a ohleduplnost v průběhu 
stavebních prací. Zároveň je na 
každém z nás, jakou formu do-
pravy volí. Ruku na srdce. Ne 
vždy je nutné vyjet osobním auto-
mobilem. Využít lze jak MHD, tak 
například síť elektrokol nebo jít 
pěšky. Pokud je to možné, pojď-
me společně ulevit životnímu 
prostředí, dopravě, a tím pádem 
nám všem. n

O

n Stavební suť skončila v kontejneru na tříděný odpad.

odle informací obyvatel jedné 
lokality  na  Závodí  se  v  po-

slední  době  místní  kontejnery  na 
tříděný  odpad  pravidelně  zaplňo-
valy stavební sutí a větvemi. Toto 
hlášení  prověřili  strážníci  Městské 
policie a zároveň se rozhodli využít 
fotopast, kterou mají k dispozici od 
konce loňského roku.

A jak se zanedlouho ukázalo, fo-
topast splnila svůj účel. Díky ní se 
totiž skutečně podařilo zjistit viníka, 
který do kontejnerů odhazoval od-
pad místo  toho, aby ho odvezl na 
skládku nebo do Ekodvora. Dokonce 
byl zmonitorován i dům, odkud sta-
vební suť pocházela.

Městské policii se tak za přispění 
fotopasti podařilo případ rychle vy-
řešit a nyní je předán do správního 

řízení.  Viníkovi  hrozí  pokuta  až  do 
výše několika desítek tisíc korun. nP

Městské policii pomohla fotopast

Beroun chystá projekt Trenéři ve škole
oučástí první úpravy rozpočtu města Beroun pro 
letošní rok je projekt Trenéři ve škole. O co kon-

krétně se jedná?
Program Trenéři ve škole je založen na propo-

jení sportů, kteří v pravidelné rotaci ve standard-
ních hodinách tělocviku na 1. stupni základních 
škol nabízejí dětem pestrou pohybovou činnost. 
Tím vytváří pozitivní vztah k pohybu a tím i zlepšení 
vzdělanosti společně s dosažením mentálního a fy-
zického zdraví.

V hodinách tělesné výchovy je cílem projektu roz-
pohybovat všechny děti. Klade se důraz na spolupráci 
s učitelkami, které se zapojují co nejvíc do samotných 

cvičení a her. K tomu slouží i pravidelné interní vzdě-
lávání, které je klíčem k udržení kvality a náboje v prá-
ci s dětmi. 

„Projekt Trenéři ve škole se již osvědčil v řadě 
škol a věřím, že bude úspěšný i v našem městě. Od-
startovat by měl se začátkem nového školního roku. 
V současné chvíli vytipováváme a oslovujeme vhodné 
trenéry, které by se do tohoto projektu s námi pustili,“ 
uvedl místostarosta Berouna Dušan Tomčo.

Dodejme, že trenéři budou od září rotovat měsíč-
ně ve všech čtyřech základních školách zřizovaných 
městem Beroun a budou se účastnit výuky tělesné 
výchovy v 1. a 2. třídách. n

S
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Příprava dvou nových
autobusových linek finišuje

ak jste se na stránkách Rad-
ničního listu mohli dočíst, 

město Beroun ve spolupráci 
s Regionálním organizátorem 
Pražské integrované dopravy 
(ROPID) a dopravní společností 
Arriva připravuje dvě nové au-
tobusové linky pro naše měs-
to. Obsluhovat mají mimo jiné 
i nově zastavené lokality, kde 
dosud autobusové zastávky 
chyběly a naplánovaný je i tzv. 
školní spoj.

Podle slov místostarosty Mi-
chala Mišiny přípravy na zahá-

jení provozu obou linek právě 
finišují. „Na přelomu února a 
března budeme instalovat nové 
zastávky. Zároveň stále probíhá 
administrace registrace nových 
linek. Jejich spuštění plánujeme 
na 1. dubna (a není to apríl),“ 
komentoval nové linky místosta-
rosta Michal Mišina. 

Další podrobnosti k zaháje-
ní provozu nových linek přine-
seme v dubnovém Radničním 
listu a najdete je následně také 
na našich webových stránkách 
včetně jízdního řádu. n

J

ada města Beroun schválila zřízení dvou nových stanic v projektu sdílených elektrokol. Jednu z nich najdete v ulici Tyršova v blízkosti finančního 
úřadu a budovy Policie ČR a druhá stanice je umístěna na Zdejcině v ulici K Rozhledně. Firma Nextbike stanice instalovala v druhé polovině února, 

obě stanice ale budou v provozu od 1. března. „Při vytipovávání vhodných lokalit pro nové dokovací stanice jsme vycházeli z ankety, která mezi uži-
vateli sdílených elektrokol proběhla v minulém roce. V Berouně by v dohledné době mohly vzniknout další dvě nová stanoviště, o kterých město nyní 
jedná. I v tomto případě se vybírala místa, o která projevili zájem občané. Jedná se o lokality berounského kempu a prostranství u supermarketu Lidl,“ 
uvedl místostarosta Dušan Tomčo. Všechny nové stanice budou součástí systému elektrokol, kdy prvních 15 minut jízdy je hrazeno Nadací Tipsport. n

R
V Berouně přibyly dvě nové stanice na elektrokola

ěsto Beroun tradičně vzdá-
vá čest osobnostem nebo 

historickým událostem, které 
zásadně ovlivnily naši historii. 
Od začátku roku jste tak spolu 
s představiteli radnice mohli vě-
novat pietu Janu Palachovi, od 
jehož smrti letos uplynulo 53 let.

Jen o několik dní později jsme 
si v Berouně připomněli další 
smutné výročí - Mezinárodní den 
památky obětí holocaustu a před-
cházení zločinům proti lidskosti.

„Během nacistického vyvražďo-
vání židů za 2. světové války přišlo 
zbytečně o život šest milionů lidí, 
kteří nic neudělali. I u nás v Berou-
ně byla tato komunita kompletně 
vyhlazena. Nikdy bychom na toto 

lidské utrpení neměli zapomenout 
a poučit se z toho. Je to velké me-
mento, co všechno jeden jediný 
režim dokáže způsobit za zkázu,“ 
řekla berounská starostka Soňa 
Chalupová.

Před položením pamětního 
věnce k desce se jmény obětí na 
budově berounské radnice Soňa 
Chalupová zmínila, že by byla 
ráda, aby se Beroun připojil k dal-
ším českým městům, v nichž zmi-
zelé židovské občany připomínají 
kameny na chodnících. Takzvané 
stolpersteiny jsou mezinárodní 
dlouhodobou aktivitou, která 
připomíná oběti holocaustu. Na-
jdeme je i v našem partnerském 
městě Goslar v Německu. n

n Trasy nových linek MHD projeli zástupci města, dopravce a ROPIDu 
již v minulém roce.  

Termíny zápisů do ZŠ a MŠ v Berouně
n Zápisy do základních škol v Berouně pro školní rok 2022/2023 se bu-
dou konat 1. a 2. dubna. Zápisy do mateřských škol v Berouně pro násle-
dující školní rok se uskuteční v termínu 2. – 13. května. Pokyny budou zve-
řejněny na stránkách jednotlivých škol a vyvěšeny na úřední desce města 
před termíny konání zápisů. Zápis bude probíhat v jednotlivých základních 
a mateřských školách zřízených městem. Obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2020 a č. 2/2020 jsou stanoveny školské obvody spádových mateř-
ských a základních škol zřízených městem. Obě obecně závazné vyhlášky 
jsou uveřejněny na webových stránkách města Beroun. n

Vedení radnice na významné
události naší historie nezapomíná

Světový den ledvin se letos zaměří
na zvýšení povědomí o nemocech ledvin

iž potřetí bude probíhat Světový den ledvin v době pandemie a letošní 
termín konání je celosvětově 10. března. Vzhledem k epidemické situaci 

budou stejně jako v minulých dvou letech omezena screeningová vyšetře-
ní, která byla prováděna na nefrologických pracovištích. Letošní ročník má 
zvýšit povědomí o onemocnění ledvin a zároveň informovat o prevenci.

Počet pacientů s chronickým onemocněním ledvin roste každým rokem 
a dle statistik by do roku 2040 mělo být onemocnění ledvin pátou nejčas-
tější příčinou úmrtí lidí. Je potřeba posílit znalosti v komunitě nemocných. 
„Je pravdou, že literatury k onemocnění ledvin pro laickou veřejnost není 
mnoho. Stejně tak materiály týkající se chronického onemocnění ledvin, kte-
ré by pacientům pomohly k lepšímu a snazšímu přístupu k informacím, jsou 
tak trochu nedostatkové zboží,“ vysvětluje primářka MUDr. Hana Novotná ze 
společnosti Dialýza a.s., která provozuje v Berouně dialyzační středisko. „Na-
příklad i možnost domácí peritoneální dialýzy či hemodialýzy je spoustě paci-
entů věc neznámá a přitom je běžně využívaná. Podobně je to s paliativní péčí 
u pacientů s onemocněním ledvin,“ doplňuje Adam Carda z Centra domácí 
péče, které pečuje o pacienty s onemocněním ledvin v domácím prostředí.

V případě, že člověk pociťuje jakékoli obtíže s ledvinami, měl by vyhle-
dat praktického lékaře, případně navštívit nefrologickou ambulanci. Včas-
ná návštěva lékaře může pomoci odhalit onemocnění včas. Nemoci ledvin 
bývají často v počátečních fázích bezpříznaková. V Berouně se k akci Světo-
vý den ledvin tradičně připojuje Dialýza v Berouně a Centrum domácí péče, 
sídlící v poliklinice Medicentrum Beroun. n

J

M
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Nejčastější cíl vandalů: lavičky
Stav laviček je jedním z častých podnětů, které nám zasíláte. Je to záro-

veň i nejsnadnější terč vandalů. Opravené lavičky často vydrží „celé“ sotva 
pár dní. V únoru opravili pracovníci odboru hospodářské správy poničené 
lavičky v ulici Na Příkopě. Od března se pustí do předsezónní opravy lavi-
ček u řeky, kde je vandalství nejrozšířenější. Snad opravené alespoň do 
léta vydrží a při procházce si budete mít kde sednout.

Odpadkový koš na stromě
Modré odpadkové koše by také o vandalech mohly vyprávět své, 

pokud by mohly mluvit. Často košíky končí v řece, řadu z nich už se ale 
dohledat nepodaří, a tak na jejich původních stanovištích zůstávají jen 
nosné sloupky, na něž rovněž někdy poukazujete. Děkujeme za upo-
zornění na odpadkový koš zavěšený na stromě v zahradě u městské 
knihovny v Talichově ulici, který nyní může opět sloužit svému účelu.

Pejskové na hřbitov nesmějí
„Během vánočních svátků jsem 

často chodila na hřbitov a velice mi 
překvapilo, kolik lidí mělo s sebou pej-
ska, ačkoli tam psi nesmí. Chtělo by to 
dát na vrata větší ceduli zákaz psů pod 
pokutou a její výši. Ta nálepka, co tam 
je, je malá a možná si jí někdo nevšim-
ne, jako jsem si jí nevšimla já,“ napsala 
nám jedna z našich obyvatelek. Určitě 
jí dáváme za pravdu a za její upozor-
nění děkujeme. U vstupu na městský 
hřbitov je nyní nová cedule, kterou 
snad již nikdo nepřehlédne.

Dotazy a podněty občanů
Za prvních šest týdnů nového roku jste nám zaslali prostřednictvím aplikace ZmapujTo, kontaktního formuláře z webu města a mailové 
adresy podnety@muberoun.cz téměř osmdesát podnětů, za něž vám děkujeme. O některých problémech, na které upozorňujete víme, 
ale samozřejmě i tady platí známé víc očí víc vidí. Děkujeme všem, kterým není lhostejné, kde žijí a pomáhají nám Beroun zkrášlovat. 
Ne vždy je ale řešení problémů jednoduché. Často se jedná o pozemky, které nejsou ve vlastnictví města, ale jde o soukromé pozemky, 
nebo pozemky v majetku kraje či státu. V takových případech musíme postupovat v součinnosti s majiteli. 

Odstavené vozidlo v lese
Městská policie se v únoru zabývala opuštěným vozidlem, které jeho 

majitel zaparkoval v lese ve stejnojmenné ulici na Zdejcině. Případ se po-
dařilo vyřešit a auto již zdejší krajinu nehyzdí. Za podnět děkujeme stejně 
jako za další upozornění na dlouhodobě parkující vozidla v ulicích Žižkova 
a Jeronýmova na Zavadilce. Oba tyto případy již řeší berounští strážníci.

Oprava dlažby Na Příkopě
Jeden z vašich podnětů poukazoval na „rozebranou“ dlažbu v ulici Na 

Příkopě s tím, že zde hrozí klopýtnutí a nebezpečí úrazu. Pracovníci AVE již 
uvedený úsek předláždili.

Přerostlé stromy a keře
Často se na nás obracíte s žá-

dostmi o prořezání stromů či za-
střižení přerostlých keřů, které 
svými větvemi zasahují do komu-
nikace a brání průchodu chodců. 
V naprosté většině těchto případů 
roste zeleň ze soukromých pozem-
ků a je tak povinností jejich majite-
lů se o údržbu postarat. V Jeroný-
mové ulici jsme již vyzvali majitele, 
aby přerostlou zeleň odstranil. Ve 
spolupráci s AVE jsme pak na žá-
dost místních obyvatel v únoru 
zajistili úpravu zeleně v Družstevní 
a částečně i v Košťálkově ulici, kde 
však část pozemků není v majetku 
města. Jejich majitele jsme proto 
vyzvali k ošetření keřového porostu 
a odstranění polámaných větví. n
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Kalendář svozu odpadu
od rodinných domů platný od března 2022

1 2022 2 3 4 5 6

1 so 1 út 1 út 1 pá 1 ne 1 st 1
2 ne 2 st 2 st 2 so 2 po 2 čt 2
3 po 3 čt 3 čt 3 ne 3 út 3 pá 3
4 út 4 pá 4 pá 4 po 4 st 4 so 4
5 st 5 so 5 so 5 út 5 čt 5 ne 5
6 čt 6 ne 6 ne 6 st 6 pá 6 po 6
7 pá 7 po 7 po 7 čt 7 so 7 út 7
8 so 8 út 8 út 8 pá 8 ne 8 st 8
9 ne 9 st 9 st 9 so 9 po 9 čt 9

10 po 10 čt 10 čt 10 ne 10 út 10 pá 10
11 út 11 pá 11 pá 11 po 11 st 11 so 11
12 st 12 so 12 so 12 út 12 čt 12 ne 12
13 čt 13 ne 13 ne 13 st 13 pá 13 po 13
14 pá 14 po 14 po 14 čt 14 so 14 út 14
15 so 15 út 15 út 15 pá 15 ne 15 st 15
16 ne 16 st 16 st 16 so 16 po 16 čt 16
17 po 17 čt 17 čt 17 ne 17 út 17 pá 17
18 út 18 pá 18 pá 18 po 18 st 18 so 18
19 st 19 so 19 so 19 út 19 čt 19 ne 19
20 čt 20 ne 20 ne 20 st 20 pá 20 po 20
21 pá 21 po 21 po 21 čt 21 so 21 út 21
22 so 22 út 22 út 22 pá 22 ne 22 st 22
23 ne 23 st 23 st 23 so 23 po 23 čt 23
24 po 24 čt 24 čt 24 ne 24 út 24 pá 24
25 út 25 pá 25 pá 25 po 25 st 25 so 25
26 st 26 so 26 so 26 út 26 čt 26 ne 26
27 čt 27 ne 27 ne 27 st 27 pá 27 po 27
28 pá 28 po 28 po 28 čt 28 so 28 út 28
29 so 29 út 29 pá 29 ne 29 st 29
30 ne 30 st 30 so 30 po 30 čt 30
31 po 31 čt 31 út 31

7 2022 8 9 10 11 12

1 pá 1 po 1 čt 1 so 1 út 1 čt 1
2 so 2 út 2 pá 2 ne 2 st 2 pá 2
3 ne 3 st 3 so 3 po 3 čt 3 so 3
4 po 4 čt 4 ne 4 út 4 pá 4 ne 4
5 út 5 pá 5 po 5 st 5 so 5 po 5
6 st 6 so 6 út 6 čt 6 ne 6 út 6
7 čt 7 ne 7 st 7 pá 7 po 7 st 7
8 pá 8 po 8 čt 8 so 8 út 8 čt 8
9 so 9 út 9 pá 9 ne 9 st 9 pá 9

10 ne 10 st 10 so 10 po 10 čt 10 so 10
11 po 11 čt 11 ne 11 út 11 pá 11 ne 11
12 út 12 pá 12 po 12 st 12 so 12 po 12
13 st 13 so 13 út 13 čt 13 ne 13 út 13
14 čt 14 ne 14 st 14 pá 14 po 14 st 14
15 pá 15 po 15 čt 15 so 15 út 15 čt 15
16 so 16 út 16 pá 16 ne 16 st 16 pá 16
17 ne 17 st 17 so 17 po 17 čt 17 so 17
18 po 18 čt 18 ne 18 út 18 pá 18 ne 18
19 út 19 pá 19 po 19 st 19 so 19 po 19
20 st 20 so 20 út 20 čt 20 ne 20 út 20
21 čt 21 ne 21 st 21 pá 21 po 21 st 21
22 pá 22 po 22 čt 22 so 22 út 22 čt 22
23 so 23 út 23 pá 23 ne 23 st 23 pá 23
24 ne 24 st 24 so 24 po 24 čt 24 so 24
25 po 25 čt 25 ne 25 út 25 pá 25 ne 25
26 út 26 pá 26 po 26 st 26 so 26 po 26
27 st 27 so 27 út 27 čt 27 ne 27 út 27
28 čt 28 ne 28 st 28 pá 28 po 28 st 28
29 pá 29 po 29 čt 29 so 29 út 29 čt 29
30 so 30 út 30 pá 30 ne 30 st 30 pá 30
31 ne 31 st 31 po 31 so 31

legenda:
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a služebnu Městské policie 
se obrátila obsluha jednoho 

z berounských barů s tím, že si ne-
vědí rady s problematickým hostem. 
Strážníci na místě zjistili, že se sku-
tečně brání bar opustit. Podobné 
situace s podnapilými hosty nejsou 
zase až tak výjimečné. V tomto pří-
padě se ale hlídce na muži něco 
nezdálo. A policejní instinkt je ne-
zklamal. Muže si totiž nechali pro-
věřit speciálním systémem a zjistili, 
že je na něho vydán soudní zatykač. 
Dotyčného proto předali kolegům ze 
státní policie k dalším úkonům.

Muž s artrózou potřeboval 
pomoc

Nebýt lhostejní k okolí máme být 
všichni. Uveďme jeden případ za 
všechny. Berounský strážník v době 
svého volna byl na procházce, když 
si v ulici Bratří Nejedlých všiml le-
žícího muže. Ačkoli se na první po-
hled mohlo zdát, že je pod vlivem 
alkoholu, strážník mu okamžitě 
přišel na pomoc. Ukázalo se, že al-
kohol v tom není. Jednalo se totiž 
o staršího pána, který trpí artrózou 
dolních končetin. Upadl a poranil si 
i ruce. Strážník pánovi poskytl první 
pomoc a následně zavolal záchra-
náře a své kolegy ve službě.

Pohotovost strážníka pomohla 
zachránit lidský život

Díky kamerovému systému si stráž-
ník na služebně všiml, že na silnič-
ním mostě je muž, který chce skočit 
dolů. Pohotově vyhodnotil situaci 
a zjistil, že na místo dorazí rychleji 
sám než přivolaná hlídka z terénu. 
A skutečně byl u muže jako první 
a navázal s ním kontakt. Muž ani po 
příjezdu Policie ČR nechtěl komuni-
kovat s nikým jiným než s dotyčným 
strážníkem. Tomu se jeho klidným 
a promyšleným přístupem podařilo 
muži jeho sebevražedný záměr roz-
mluvit. Muž byl následně předán do 
péče záchranářů. n

Městská policie: Strážníci dopadli 
celostátně hledaného muže

N

Okénko zastupitelů
Reakce na článek pana zastupitele Voldána v RL

minulém Radničním listu uveřejnil pan Voldán článek, v jehož textu je 
čtenářům podsouvána myšlenka špatné komunikace vedení města s ob-

čany a opozicí. Celá tato myšlenka je shrnuta v poslední větě „ Pro nás všech-
ny by bylo výhodou zlepšit spolupráci města s aktivními občany, jmenované 
projekty beru jako příležitost“.

Jmenovanými projekty byly myšleny projekty města, kterých se připravuje 
celá řada. Ke každému projektu se může kdokoli z obyvatel města, pokud má 
zájem, vyjádřit. Projekty realizované městem jsou uvedené v rozpočtu města 
zveřejněném na www stránkách. O projektech tudíž ví každý, kdo si návrh 
rozpočtu prostuduje. Ten, kdo má skutečně zájem, může kdykoli přijít a do 
práce na projektu se zapojit nebo přispět dobrou radou. Od voleb nejen mne 
řada zastupitelů nikdy s podobným požadavkem neoslovila a u některých by 
se podobná iniciativa dala spočítat na prstě jedné ruky. Krásný případ je 
podání návrhů do participativního rozpočtu. Z 21 zastupitelů podalo návrh 
pouze 11 a z opozice to byl pouze p. Voldán. Je tedy nutné položit si otázku - 
nespolupracuje město, nebo nespolupracují ti, co raději svalují vinu na druhé.

Řada spoluobčanů se mohla přesvědčit, že se jejich podněty, pokud jsou 
v kompetenci města, zabýváme a jsou řešeny. Jedná se např. o úklid, drobné 
opravy apod. Pro ty, kteří se sami zapojili do zkrášlování okolí svých domů 
a kontaktovali nás, zajišťujeme např. odvoz odpadu, dotací na výsadbu zeleně 
podporujeme její zkvalitnění na veřejných prostranstvích atd.

Před nikým se neschováváme a kontakty na vedení jsou na www strán-
kách. Lze také poslat dotazy a nápady na podnety@muberoun.cz, mobilní 
rozhlas apod. S těmi, kdo se snaží město posunout někam dál, spolupracuje-
me, a to spolupracujeme rádi. Michal Mišina, ANO 2011 n

V

Transparentnost, aneb proč před námi občany
radnice stále něco schovává?

áhodička, že i vedení města mělo pro únor stejný nápad jako já v mém 
sloupku. A tak již na první straně RL vyzvalo občany, aby posílali své 

podněty k revitalizaci Zábranského parku. Ale jak město s podněty naloží? 
Snad se ještě dozvíme.

Transparentnost v našem městě velmi chybí. Nedávno byl zrušen veřejný pří-
stup k zápisům z rady města. Údajně, aby se nevyzradilo nějaké tajemství. Možná 
bychom se dozvěděli, že některé radní chodí do rady a za 4 roky nemají na nic 
vlastní názor o iniciativách nemluvě. Ale nevadí, kdo nic nedělá, nic nezkazí.

Vážím si pana místostarosty Mišiny, protože na rozdíl od řady jiných rad-
ních dělá, opravdu pracuje. V řadě řešení s ním nesouhlasím, ale nemohu mu 
upřít pracovitost. Děkuji mu za ni a chtěl bych ho poprosit, aby své záměry 
lépe vysvětloval. Již delší dobu se občas na radnici špitne, že se chystá lávka 
přes Berounku v osadě v Kozle. Dokonce město zadalo soutěž pro studen-
ty architektury, aby ji navrhli. Návrhy jsou, ale jejich prezentace se odložila. 
Proč? Bojí se snad vedení města odmítnutí? A pokud ano, proč připravuje 
investice, kde čeká odpor občanů?

Já osobně si myslím, že lávka v Kozle bude mít řadu odpůrců i zastánců. 
Já sám patřím mezi její odpůrce. Raději bych investoval do sanace skal na vý-
chodním břehu a obnovil původní cyklostezku. Bojím se situace, kdy po lávce 
uděláme nový povrch k Srbsku a zmizí dnes klidný břeh Berounky vhodný 
k procházce s pejskem. Bojím se, že zmizí krásný biotop na břehu Berounky 
proti Alkazaru. Proto bych zde lávku ani cyklostezku nechtěl.

Umím si i představit, že vznikne zajímavé propojení Tetín – Svatý Jan, tře-
ba bez zásahu do biotopu. Možná visutý lanový most, možná jen kladka, na 
které by se spouštěli milovníci adrenalinu z Tetína do Alkazaru. Třeba se naši 
radní inspirovali v partnerském Goslaru, kde se kladkou přes Rappbodetal 
svezete rychlostí až 120km/h (harzdrenalin.de).

Vyprší mi limit 2100 znaků, ale rád bych Vás pozval na přednášku Kláry 
Salzmann dne 22. 3. od 18:00 v Jiné Kávě.

Vše dobré, Adam Voldán, Beroun Sobě n

N

opolední kurz pro seniory i ostatní zájemce, ve 
kterém si osvojíte paměťové techniky, objevíte 

netušené možnosti vaší paměti a procvičíte si spous-
tu dalších dovedností. Kurz zahrnuje 7 lekcí, které 
se budou konat v období od března do června vždy 
v úterý od 9:00 do 10:30. Začínáme 29. března (přes-
né termíny budou upřesněny). Cena kurzu je 400 Kč. 

Kurz povede Mgr. Iva Stluková, certifikovaná tre-
nérka paměti III. stupně a členka České společnosti 
pro trénování paměti a mozkový jogging. Zájemci se 
mohou hlásit na e-mailu pametberoun@gmail.com 
nebo na telefonu 311 621 947. Bližší informace na-
jdete na webu www.pametberoun.cz/kurzy. Kapacita 
kurzu je omezená. n

Dopolední kurzy trénování paměti pro začátečníky
D

 Zajímá Vás, co by mělo Vaše dítě v tomto období umět?
 Víte, co je to školní zralost?

 Kdy a proč dát dítěti odklad školní docházky?
 Jaké jsou nejrozšířenější metody prvopočátečního čtení a psaní?

 Co obnáší výuka matematiky podle prof. Hejného?

ONLINE BESEDA
PRO RODIČE

PŘEDŠKOLÁKŮ
8. 3. OD 18:00

Platforma Google Meet
odkaz na připojení: https://meet.google.com/auq-uvda-bux

Kontakt: Mgr. Eva Chlumská
 e-mail: zastupce1@jzs.cz

Pořádá Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Beroun II 
a Jungmannova ZŠ Beroun

NOVÝ TERMÍN

Nový přednáškový cyklus
zahájil Michal Broža z OSN

dyž se řekne udržitelnost, vět-
šina lidí si představí něco, co 

je spojeno především s ekologií. 
Třeba boj za klima. Cíle udržitelné-
ho rozvoje jsou ale mnohem širší 
a obsahují i témata, jako je podpora 
komunit, boj proti chudobě či pod-
pora vzdělávání. Městská knihovna 
Beroun přijala toto celoroční téma 
za své a připravila nový přednáš-
kový cyklus s názvem Za minutu 
dvanáct, jehož cílem je nejen při-
blížit veřejnosti samotný koncept 
udržitelnosti, ale i přinést praktické 
rady a návody na udržitelnější život. 
Přednášky se budou konat každou 
druhou středu v měsíci. V únoru celý 
cyklus zahájil Michal Broža, vedoucí 
informační kanceláře OSN pro Čes-
ko. Jeho přednáška nesla název Udr-
žitelný svět? Méně nerovností a více 
spolupráce. n

K
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n Koledníci  letos  vybrali  rekordní 
částku.

Tříkrálová sbírka na Berounsku
vynesla přes čtvrt milionu!

ýsledek letošní Tříkrálové sbír-
ky je i přes nepříznivou covido-

vou situaci nad očekávání vysoký. 
Pro Charitu Beroun se podařilo 
získat 251 103 Kč, což je pro Cha-
ritu Beroun nový tříkrálový rekord! 
Tentokrát finanční podpora najde 
užitek v Azylových domech Charity 
Beroun pro ženy, muže a přede-
vším rodiny s dětmi.

Koledovalo a požehnání 
„K+M+B 2022“ (Kristus mansio-
nem benedicat – Kristus žehnej 
tomuto domu) rozdávalo 86 vedou-
cích skupinek s 99 kasičkami nejen 
v Berouně, ale i v okolních městech 
a obcích. Mnoho darů vykoledovali 
sami zaměstnanci Charity Beroun 
v místních organizacích a firmách. 
Ještě jednou Vám všem vyjadřujeme 

velký dík a obdiv všem Tříkrálovým 
dobrovolníkům, ale i všem, kdo jim 
otevřeli své domovy, své peněženky 
a svá srdce a pomohli tak dobré 
věci. Žádný příspěvek nebyl malý 
a za každou chvíli Vašeho volného 
času a každou korunu věnovanou 
pro dobrou věc děkujeme.

Za tým Charity Beroun
Ivana Vašků n

V

Jubilea
n Dne 10. 3. oslaví krásné 80. naro-
zeniny paní Marie Staňková. K jejímu 
životnímu jubileu přejeme především 
zdraví, štěstí a pohodu.
n Dne 11. 3. oslaví 90. narozeniny 
paní Jarmila Růžičková z Berou-
na. Do dalších let přejeme dobrou 
pohodu, štěstí a hlavně zdraví. Za 
lásku děkují děti, vnoučata a pra-
vnoučata.
n Ke všem gratulantům se přidá-
vají představitelé města Beroun, re-
dakce Radničního listu a také Klub 
důchodců Beroun.
Pozn.: Zveřejnění blahopřání je pro vás 
zdarma.  Stačí  kontaktovat  Radniční 
list vždy nejpozději do 12. předchozího 
měsíce na e-mail kttm@muberoun.cz 
případně blahopřání odevzdat v poda-
telně radnice.

Zubní pohotovost
n 5. – 6. 3. MUDr. Danyliuk Boh-
dan, Beroun, Talichova 825, tel.: 
311 624 375, 777 015 107
n 12. – 13. 3. MUDr. Hentsch 
František, Zdice, Palackého nám. 
21, tel.: 608 020 878
n 19. – 20. 3. MUDr. Joukl Jan, 
Králův Dvůr, Průmyslová 614, tel.: 
728 349 403
n 26. – 27. 3. MUDr. Holmanová 
Jarmila, Hořovice, Komenského 
49, tel.: 311 516 660
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

Poděkování
n Rádi bychom touto cestou po-
děkovali Nadaci Tipsport za opako-
vanou finanční podporu z Grantu 
Pomoc Covid–19 na Berounsku. 
V nelehkém pandemickém obdo-
bí nám finanční pomoc pomohla 
v nákupu ochranných prostředků 
a pomůcek.
Dětský  domov  a  Mateřská  škola 
speciální, Beroun, Mládeže 1102

Parkovací karty
arkovací karty pro rok 2022 
jsou vydávány v budově 

Policie ČR, v Tyršově ulici. Od 
14. února došlo ke změně oteví-
rací doby:

Po 8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00
Út zavřeno
St 8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00
Čt zavřeno
Pá zavřeno

Pokud byla v roce 2021 vydá-
na žadateli parkovací karta, při 
vystavení nové karty na rok 2022 
prosíme starou kartu vrátit.

Od roku 2022 bude možné 
vydat žadateli parkovací kartu 
na příslušnou modrou zónu pou-
ze na základě doložení trvalého 
pobytu v této zóně. Nebude tedy 
dostačovat jako doposud pouze 
předložení nájemní smlouvy. n

P

Posílejte návrhy na Cenu města Beroun
ledáme kandidáty na letoš-
ní Cenu města Beroun. Víte 

o někom, kdo se dlouhodobě 
zasluhuje o propagaci Berouna? 
Kdo je velmi úspěšný ve svém 
oboru? Nebo znáte někoho, kdo 
vykonal skutek hodný uznání 
a ocenění? Budeme rádi, pokud 
nám zašlete své návrhy. Podmín-
kou je, aby osoba nebo případ-
ně její skutky měly přímý vztah 

k městu Beroun. Návrh musí ob-
sahovat dostatečné a podrobné 
zdůvodnění zásluh navrhované 
osobnosti nebo kolektivu.

Nominace je možné adresovat 
do 30. června na odbor školství 
a volnočasových aktivit na e-mail 
osva@muberoun.cz, nebo stačí 
vyplnit formulář na webu města, 
v záložce Kultura/Cena města 
Beroun. O udělení ceny pak roz-

hoduje zastupitelstvo města na 
návrh rady města.

Ceny města Beroun se začaly 
udílet v roce 2013. Od té doby se 
ceny předávají laureátům každý 
rok a řada oceněných se rozrostla 
o další místní umělce, sportovce 
a veřejně prospěšné organiza-
ce. Kdo to bude v letošním roce, 
o tom můžete rozhodnout právě 
nyní. n

H

Zemřel profesor berounského gymnázia
a držitel Ceny města Beroun František Hampl
V nedožitých 95 letech zemřel v úterý 8. února bývalý profesor 
berounského gymnázia a laureát Ceny města Beroun František 
Hampl. Jeho životní cestu si připomeňme v medailonku, který 
vznikl při příležitosti udělení Ceny města Beroun v roce 2018.

František Hampl se narodil v roce 
1927 v Berouně do rodiny profesora 
Františka Hampla, učitele a spisova-
tele a Marie Hamplové. Dětství strávil 
v Berouně. Za války byl totálně nasa-
zen a pracoval v Poldi Kladno. Po válce 
úspěšně absolvoval místní gymnázium 
a jeho další kroky vedly na Přírodově-
deckou fakultu Karlovy univerzity. Poté 
působil na střední škole v Lázních Kyn-
žvart, na Střední pedagogické škole v Chebu, odkud se vrátil do 
rodného Berouna na zdejší pedagogickou školu. V roce 1968 se 
silně ohradil proti okupaci Varšavské smlouvy. Stal se tak pro teh-
dejší režim nevhodným vychovatelem a pedagogem pro budoucí 
učitelky a byl donucen pedagogickou školu opustit. Naštěstí se díky 
své pověsti svědomitého a u žáků mimořádně oblíbeného učitele 
nemusel své milované profese vzdát a byl přijat na berounské gym-
názium, kde působil až do odchodu do důchodu.

Jeho studenti na něj vzpomínají s úsměvem na rtech. „Neza-
pomenutelné byly jeho slepé mapy. O hodinách zeměpisu se mi 
ještě dlouho zdálo,“ smějí se někteří absolventi gymnázia. Dnes již 
legendární slepé mapy a pracovní listy vyráběl doma. Na tu dobu 
se jednalo o pokrokové metody a natolik zaujaly ministerstvo škol-
ství, že byly později vydány pro potřeby ostatních škol.

Své profesi se věnoval s neuvěřitelným elánem a často zapo-
joval i svou rodinu. Jeho manželka například dopisovala texty 
k pracovním listům, rodinné výlety byly spojené s fotografováním 
detailů rostlin, motýlů a brouků, které pak na diapozitivech promí-
tal svým studentům a zpestřil tak výuku biologie.

Udělení ceny města Beroun ho mimořádně potěšilo, protože 
věděl, že nominace vzešla od jeho bývalých studentů. A studenti byli 
jeho hnací silou. n
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Kulturní a společenský kalendář    3/2022
1. Jak na chytrý telefon, tablet a notebook

Seminář pro seniory. Nutné přihlášení na dospele2@knihovnaberoun.cz.
ÚT 8:30 Městská knihovna

2. 86. Klubový večer Modrýho Berouna
Professional Deformation, Veronika Weissová & Project „W“.

ST 19:00 Pivovar Berounský medvěd

4.

Děti deště a OTK
Přijďte si užít pohodový večer při koncertu v kavárně Jiná káva.

PÁ 19:00 Jiná káva

Herka Klub deskových her pro mladé hráče ve věku 13 - 18 let pod vedením 
farářů Jordana Tomeše a Davida Kašpera.PÁ 17:00 Městská knihovna

Electric syndrome show
Něco pro rockové a metalové fajnšmekry…

PÁ 21:00 Rock Club Prdel

5.

Klub hráčů
Rádi hrajete deskovky? Vezměte rodinu či partu a přijďte k nám!

SO 13:00 Městská knihovna

Zvukový dýchánek s tibetskými mísami Koncert tibetských zpívajících mís a dalších nástrojů. Vstupné 200 Kč. 
Nutná registrace na info@nechserozeznit.cz.SO 17:00 Městská knihovna

6. Přednáška o včelách Přednáška o včelách a založení včelína na Židovském hřbitově s Gil-
bertem Contim.NE Židovský hřbitov

7.

Posedíme, pocvičíme…
Pravidelné cvičení určené berounským seniorům pořádá MKC Beroun.

PO 14:00 KD Plzeňka

Vladimír Kasl a Zdeněk Žáček: Setkání Výstava propojí dva umělce a jejich fotografie a obrazy. Vystavená díla 
můžete zhlédnout do 26. března. Více na str. 17.PO 17:00 Holandský dům

8. Vnitřní spojenci
Výstava obrazů Hanky Rummelové bude k vidění do 4. dubna.

ÚT Jiná káva

9. OPYLaření - včely bez včelaře Přednáška zakladatele konceptu OPYLaření Václava Smolíka v rámci 
cyklu Za minutu dvanáct.ST 18:00 Městská knihovna

10.

Jan Spálený Trio Jan Spálený potěší své fanoušky v Berouně za doprovodu Filipa Spále-
ného a Michala Gery.ČT 20:00 Sál Wagnerovo náměstí

Proměna žárem Nová výstava Evy a Michala Čádových je zároveň oslavou 7. výročí ote-
vření MBK. Více na str. 17.ČT 17:00 Muzeum berounské keramiky

11. Vasilův rubáš Chytlavé melodie a vtipné texty folk-regae-punkového dua Filipa „Vasil-
dědy“ Nováka a Petra „Ruby“ Rubáše.PÁ 20:00 Klub Kotelna

13.

Masopust Těšit se můžete na živou kapelu, soutěž masek, občerstvení a v nepo-
slední řadě i na tradiční masopustní průvod. Více na str. 18.NE 14:00 DDM Beroun

Výroba vyvýšených záhonů Můžete si sami postavit a obhospodařovat svůj vlastní zeleninový zá-
hon.NE 13:00 Na Paloučku

14. Posedíme, pocvičíme… Cvičení pod vedením Marcely Bergerové je zdarma a nabízí také pře-
hled kulturního dění v Berouně.PO 14:00 KD Plzeňka

15.

Vaříme chutně a zdravě
Klub zdraví pořádá přednášku Věry Jonczy spojenou s ochutnávkou.

ÚT 18:00 Klubová scéna KD Plzeňka

Manželský čtyřúhelník na horách
Společenský dům Zdice zve na komedii Divadla až pod nos.

ÚT 19:00 SD Zdice

17.

SCIENCE CAFÉ: Čas v nás i kolem nás Vydejte se s námi v nadčasovém vyprávění poznávat tajemství času 
s profesorem Petrem Kulhánkem. Více na str. 18.ČT 18:30 DDM Beroun

Krajinná architektura a péče o krajinu Přednáška o krajinné architektuře a péči o krajinu s diskuzí o zajíma-
vých projektech s Klárou Salzmann.ČT 18:00 Jiná káva

18.

Herka Klub deskových her pro mladé hráče ve věku 13 - 18 let pod vedením 
farářů Jordana Tomeše a Davida Kašpera.PÁ 17:00 Městská knihovna

Paul Batto trio
Přesunutý koncert z ledna.

PÁ 20:00 Klub Kotelna

19. Deskoherní turnaj
Registrace na dospele2@knihovnaberoun.cz.

SO 10:00 Městská knihovna

20. O plazech a obojživelnících Součástí workshopu bude i výroba hadníku a zídek pro ještěrky pod 
vedením lektora Emila Šnaidaufa.NE 9:00 Na Paloučku
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21.
Posedíme, pocvičíme… Cvičení není fyzicky náročné, jedná se především o protažení těla a po-

sílení svalů. Procvičíte i správné dýchání.PO 14:00 KD Plzeňka

24.

Ivo Jahelka Pořad „zpívajícího právníka“ je sestaven z veselých příběhů ze života 
zpracovaných do písniček.ČT 20:00 Sál Wagnerovo náměstí

Čtenářský klub Čtete rádi? A rádi si o knížkách povídáte? Nemáte s kým sdílet své 
čtenářské zážitky? Pak je čtenářský klub právě pro vás!ČT 18:00 Městská knihovna

26.
Chuťovka

Divadelní představení ochotnického souboru DIVseDIV při KD Plzeňka.
SO 19:00 KD Plzeňka

27.
Výroba vyvýšených záhonů Založení vyvýšených záhonů a přednáška o pěstování zeleniny s J. Muš-

kovou.NE 13:00 Na Paloučku

28.
Posedíme, pocvičíme… Poslední cvičení pro berounské seniory před pauzou, akce bude obno-

vena zase na podzim.PO 14:00 KD Plzeňka

30.

Na ostro Originální komedie s originální zápletkou přináší nejen mnoho vtip-
ných scén. Více na str. 16.ST 19:00 KD Plzeňka

Hana Viktorie Adamíková: Prozření Své dílo s názvem Prozření představí výtvarnice Hana Viktorie Adamí-
ková. Výstava potrvá do 6. května. Více na str. 17.ST 17:00 Městská galerie Beroun

Bře-
zen

Retro bar U Madly 4. 3. Dj Zdeněk Vranovský, 5. 3. Dj Olda Burda, 12. 3. Dj Zdeněk Vra-
novský, 18. 3. Dj Arny Tunelman, 19. 3. Dj Karel Moravec, 25. 3. Dj 
Michal Vinický, 26. 3. Dj ArnyPÁ + SO 20:00

1. ÚT
17:30 Smrt na Nilu USA 135 Dovolená detektiva Hercule Poirota na palubě parníku v Egyptě se změní v děsivý 

hon na vraha ve chvíli, kdy líbánky dokonalého páru postihne tragédie.

20:00 Tove FIN 116 Helsinky, 1945. Konec války přináší malířce Tove Janssonové pocit umělecké a so-
ciální svobody.

2. ST
17:30 Mimořádná událost ČR 102 Malebnou českou krajinou projíždí motoráček. Lidé uvnitř sedí, švitoří, nebo naopak 

mlčí. Vlak se porouchá a strojvůdce Miloš musí vystoupit, aby poruchu napravil.

20:00 Pes USA 90 Mariňák Briggs ve výslužbě dostane úkol, který se ukáže být možná tím nejsloži-
tějším v celé jeho kariéře.

3. ČT
15:30 Spider-Man: Bez domova USA 105 Spider-Man požádá Doctora Strange, aby mu pomohl tajemství jeho totožnosti 

obnovit.

18:30 The Batman USA 175 Dva roky slídění po ulicích jako Batman, který nahání strach zločincům, zavedly 
Bruce Waynea hluboko do stínů Gotham City.

4. PÁ
17:30 Srdce na dlani ČR 95 Josef se těší, že si po odchodu do penze konečně splní svůj dávný sen a stane se 

pouličním klaunem. Svým šarmem okouzlí i ráznou Marušku...

20:00 The Batman USA 175 Viz 3. 3.

5. SO

15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky, trochu neši-
kovného prince Jakuba a dalších postav…

17:30 Super - Blb FR 85 Máte železný oblek, jste zelený vzteky, kousnul vás pavouk, hrajete si na netopýra 
nebo jste jinak super?

20:00 Uncharted USA 130 Potomek slavného hledače pokladů sira Francise Drakea, Nathan Drake, konečně 
našel stopu k prokleté zlaté sošce ze Zlatého města v El Doradu.

6. NE
15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 5. 3.

18:30 Mimořádná událost ČR 102 Viz 2. 3.

7. PO
17:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 „V létě ti řeknu, jak se mám“ mapuje životy bývalých spolužáků ze střední školy, 

kteří se i roky po skončení školy stále stýkají.

20:00 The Batman USA 175 Viz 3. 3.

8. ÚT
17:30 Pes USA 90 Viz 2. 3.

20:00 Identita ES ČR 118 Dokument přináší neuvěřitelný životní příběh jednoho z nejuznávanějších světových 
imunologů a genetiků, Čechokanaďana profesora Emila Skamene.

n Výstavy n Hudba, plesy n Přednášky n Muzea n Ostatní akce
Pokračující výstavy: Jan Heres, Filip Švehla a Jaroslav Fritsch (Městská galerie Beroun, výstava potrvá do 25. března), Cyril Hančl - Z pálené hlíny, 
kamene a kovu (Muzeum berounské keramiky, výstava potrvá do 4. 3.), Český kras očima umělců a dětí (Muzeum Českého krasu, výstava potrvá do 8. května)

datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.



10www.mesto-beroun.cz

9. ST
17:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 5. 3.

20:00 Srdce na dlani ČR 95 Viz 4. 3.

10. ČT 18:30 Betlémské světlo ČR 99 Komedie s prvky magického realismu servíruje univerzální otázky lidského života 
s nadsázkou a humorem.

11. PÁ
17:30 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

20:00 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 7. 3.

12. SO

15:30 Proměna USA 100
Příběh filmu pojednává o třináctileté dívce Mei Leeové, která se samovolně pro-
měňuje v obří červenou pandu, ale jen když příliš rozrušená, což je bohužel prak-
ticky neustále.

17:30 Srdce na dlani ČR 95 Viz 4. 3.

20:00 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

13. NE
15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 5. 3.

18:30 The Batman USA 175 Viz 3. 3.

14. PO
17:30 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

20:00 Mimořádná událost ČR 102 Viz 2. 3.

15. ÚT
17:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 7. 3.

20:00 The Batman USA 175 Viz 3. 3.

16. ST
17:30 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

20:00 Smrt na Nilu USA 135 Viz 1. 3.

17. ČT
15:30 Krotitelé duchů: Odkaz USA 124 Režisér Jason Reitman a producent Ivan Reitman uvádějí další kapitolu z původ-

ního příběhu Krotitelů duchů

18:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 5. 3.

18. PÁ
17:30 Uncharted USA 130 Viz 5. 3.

20:00 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

19. SO

15:30 Proměna USA 100 Viz 12. 3.

17:30 Ambulance USA 136 Danny Sharp (Jake Gyllenhaal) je charismatický gauner, který chystá největší bankov-
ní loupež v dějinách Los Angeles a potřebuje spolehlivé parťáky…

20:00 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

20. NE
15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 5. 3.

18:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 7. 3.

21. PO
17:30 Super - Blb FR 85 Viz 5. 3.

20:00 Srdce na dlani ČR 95 Viz 4. 3.

22. ÚT
17:30 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

20:00 Haute Couture FR 118 Esther je na konci své kariéry hlavní švadleny módního domu Dior. Když se jedno-
ho dne vrací z práce, v metru jí asi dvacetiletá dívka ukradne kabelku.

23. ST
17:30 Mimořádná událost ČR 102 Viz 2. 3.

20:00 The Batman USA 175 Viz 3. 3.

24. ČT
15:30 Srdce na dlani ČR 95 Viz 4. 3.

18:30 Ztracené město USA 117 Spisovatelka Loretta Sageová píše úspěšné romány. Že prakticky nevystrčí paty 
ze svého bytu, je vedlejší.

25. PÁ
17:30 Uncharted USA 130 Viz 5. 3.

20:00 Poslední závod ČR 100 Hanč a Rath se dobře znali, setkali se i na startu osudného závodu v roce 1913.

26. SO

15:30 Příšerákovi 2 NĚM/VB 103 Zachránili jste nedávno svět a myslíte si, že vám to zaručuje celoživotní zásobu 
štěstí?

17:30 Ztracené město USA 117 Viz 24. 3.

20:00 Ambulance USA 136 Viz 19. 3.

27. NE
15:30 Proměna USA 100 Viz 12. 3.

18:30 Betlémské světlo ČR 99 Viz 10. 3.

28. PO
17:30 Poslední závod ČR 100 Viz 25. 3.

20:00 Belle JAP 122 Suzu je sedmnáctileté děvče žijící v jedné malé vesnici se svým otcem.

29. ÚT
17:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 7. 3.

20:00 Ambulance USA 136 Viz 19. 3.

30. ST
17:30 Ztracené město USA 117 Viz 24. 3.

20:00 Poslední závod ČR 100 Viz 25. 3.

31. ČT 18:30 Morbius USA 108 Doktor Morbius trpí vzácnou a smrtelnou krevní chorobou. S úmyslem zachránit 
druhé, kterým hrozí stejný osud, se Michael rozhodne k zoufale riskantnímu činu.
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ž potřetí vám na stránkách Radničního listu představujeme Beroun trochu jinou fotografickou technikou, která se nazývá rybí oko. Děkujeme za vaše 
reakce z předchozích dvou vydání a jsme rádi, že vás tyto fotografie zaujaly. Pro ty, kteří se s termínem rybí oko ve fotografii ještě nesetkali, trochu 

suchých dat z wikipedie: Rybí oko (anglicky: fisheye) je ve fotografii typ širokoúhlého objektivu, jehož čočka má záběr s velmi širokým úhlem a záměrně 
velkým soudkovým zkreslením. Objektivy tohoto typu mohou zobrazit najednou úhel až 180°, ale někdy i 220°. A kam se fotograf vydal tentokrát? Asi není
třeba psát, že se jedná o Husovo náměstí. n

U
Netradiční pohled na Beroun technikou rybí oko

Berounce či Litavce lidé 
často pozorují zvířata s hus-

tou srstí. Většinou si ale nejsou 
úplně jisti, o jaké živočichy se 
jedná. Může jít o několik druhů. 
Jedno však mají tito chlupáči 
společné. Mají převážně hnědou 
srst, obratně plavou a dovedou 
se potápět. Nejčastěji lze spatřit 
v řece nutrii říční, o níž jsem se 
již v Radničním listu zmiňoval 
v souvislosti s invazními druhy 
organizmů. Tento původně ji-
hoamerický hlodavec byl u nás 
hojně chován v minulosti na 
kožešinových farmách. Ceněno 
bylo i jeho chutné a dietní maso. 
Klesající poptávka po kožešinách 
a snížení výkupní ceny vedly 
k útlumu chovu.V souvislosti 
s tím došlo k šíření nutrií do vol-
né přírody, kam se mimo uprch-
lých jedinců dostávaly i záměrně 
vypouštěné nutrie ze zrušených 
farem. Nutrie říční dosahuje 
délky kolem půl metru a z tlamy 
jí vyčnívají dlouhé hlodavé zuby. 

Hlavní její potravou je především 
pobřežní vegetace. Tito hlodavci 
nejsou plaší a nechávají se často 
krmit od lidí. Jejich většímu šíře-
ní zabraňují naše mrazivé zimy, 
které mnoho zvířat nepřežije.

Nutrie je podobná bobrovi, ale 
na rozdíl od něj má na průřezu 
úzký oválný ocas. Bobr evropský 
je větší, dosahuje délky až jedno-
ho metru a hmotnosti až 30 kg. 
Jeho lysý šupinatý ocas je široký 
a plochý. Slouží mu ve vodě jako 
kormidlo a na souši poskytuje 
oporu při vzpřímeném postoji. 
V létě plní termoregulační funkci 
a jeho úderem o vodní hladinu 
upozorňují bobři ostatní jedince 
na nebezpečí. Bobr se v poslední 
době objevil i v Berouně. Toto pla-
ché zvíře, převážně s noční aktivi-
tou, žije skrytě. O jeho přítomnos-
ti svědčí typicky ohlodané stromy 
a potom na některých místech 
ve vodě u břehů hromady větví 
a menších kmenů jako stavební 
základ tzv. bobřích hradů, jejichž 

V

Za zajímavostmi Berounska…

Chlupáči ve vodě

budování je pro tyto hlodavce ty-
pické. Bobr není na rozdíl od nu-
trie druhem u nás nepůvodním. 
Jedná se vlastně o vracejícího 
se starousedlíka. Jeho vyhubení 
v 18. století způsobil intenzivní 
lov pro kožešinu, maso a výměšek 
z pachové žlázy s léčebnými účin-
ky. Znovuosidlování naší krajiny 
bobrem začalo na konci 70. let 
20. století, kdy na naše území za-
čali pronikat jedinci z obnovova-
ných populací v okolních zemích. 
Bobři se na jaře a v létě živí zvláš-
tě vodními a břehovými bylinami 
a často i zemědělskými plodina-
mi. Na podzim a v zimě pak vyhle-
dávají větve, listí a kůru stromů, 
nejčastěji vrb, topolů a olší. Z dře-
vin si dělají i potravinové zásoby. 
Stromy kácí pomocí svých silných 
řezáků nejen pro získání potravy, 
ale také jako materiál na stavbu 
hrází, které budují v místech 
s málo hlubokou vodou. Bobr si 
v březích vyhrabává hluboké nory 
s vchody pod vodou. Pokud ne-
jsou vhodné podmínky pro jejich 
hloubení, staví si obydlí z pokáce-
ných dřevin, kterým říkáme bobří 
hrad.

Ještě jeden vodní hlodavec, 
mnohem menší než bobr i nu-
trie, obývá naše vody. Ondatru 
pižmovou, pocházející ze Severní 
Ameriky, vysadil v roce 1905 na 

rybnících svého panství hrabě Co-
lorado – Mansfeld. Odtud se rych-
le rozšířila skoro do celé Evropy. 
V poslední době v okolí Berouna 
ondater ubývá, snad z důvodů vy-
tlačování konkurenční nutrií.

Ze stejného světadílu pochází 
i drobná kunovitá šelma norek 
americký zvaný mink se štíhlým 
protáhlým tělíčkem. Rozšíření to-
hoto nepůvodního kožešinového 
zvířete má stejnou historii jako 
nutrie. Tato přizpůsobivá šelmič-
ka s širokým potravním zaměře-
ním není v naší přírodě vítána, 
neboť decimuje na mnoha mís-
tech stavy drobných chráněných 
živočichů.

Můžeme být ale naopak rádi, 
že se u nás opět šíří vydra říční. 
V minulosti byla pronásledová-
na a hubena pro svoji kožešinu 
a také jako konkurence rybářů. 
Z přírody zmizela i díky znečiš-
ťování vod a nevhodné úpravě 
vodních toků a břehů. Vydra je 
dokonale přizpůsobena vodnímu 
prostředí. Má proudnicovité tělo, 
prsty na nohou jsou spojeny plo-
vací blánou a před chladnou vo-
dou ji chrání krátká hustá srst. Na 
1 cm2 má skoro 50 000 chlupů. 
Loví především drobné ryby. Na 
Berounsku byla pozorována v po-
slední době například na Kačáku.

Emil Šnaidauf nn Okusy bobra na soutoku Berounky a Litavky.

n Vydra říční. n Nutrie říční.
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Prozradíte nám, jaké cestičky 
vás dovedly k baletu?

Terezie Dudová: Jako malá jsem 
se věnovala krasobruslení, ke kte-
rému neodmyslitelně patřily lekce 
baletu. Tam si mě všimla paní uči-

telka - v té době sólistka Národ-
ního divadla Moravskoslezského 
v Ostravě, která doporučila mé 
mamince, abych zkusila zkoušky 
na taneční konzervatoř. Zkoušky 
jsem úspěšně vykonala a spolu 
s devíti dalšími holčičkami jsem 
nastoupila k náročnému, ale záro-
veň krásnému studiu baletu.

Můžete prozradit své profesní 
úspěchy, respektive vyzvednout 
ve své kariéře moment, na který 
máte nejkrásnější vzpomínky?

Terezie Dudová: Po studiu kon-
zervatoře jsem za velký úspěch 
považovala přijetí do Baletní-
ho souboru Státní Opery Praha 
a úspěšné vykonání přijímacích 
zkoušek na Hudební akademii 

múzických umění v Praze. V sou-
časné době již aktivně netančím, 
ale věnuji se převážně pedagogic-
ké práci, která mě velmi naplňuje. 
Velkou radost mi dělá každý můj 
svěřenec, který chce v taneční ka-
riéře pokračovat i nadále a úspěš-
ně vykoná talentové zkoušky na 
taneční konzervatoř. Za jeden 
z největších úspěchů ve své pe-
dagogické práci považuji, že jsem 
se svými svěřenci měla možnost 
již čtyřikrát reprezentovat město 
Beroun a Českou republiku na ta-

nečním mistrovství světa. Tím nej-
větším úspěchem však pro mě je 
probuzení lásky k tanci a umění 
jako takové v každém dítěti, které 
projde baletní školou.

Čím vás balet tak přitahuje?
Terezie Dudová: Balet je krás-

ná, ale těžká disciplína, která se 
neustále vyvíjí, včetně techniky, 
pedagogického přístupu nebo 
přístupu veřejnosti. Snad každá 
malá holčička někdy zatouží být 
princeznou nebo baletkou. Když 
jsem byla poprvé s maminkou 
v divadle na baletu a viděla jsem 
tančit baletky na jevišti, zatou-
žila jsem být jako ony. Nejvíc mě 
na baletu přitahuje jeho ladnost 
a možnost úniku do pohádkového 
světa, kterou mi poskytuje.

Balet, to je pro mě ladnost pohy-
bů, krásné kostýmy, procítěná 
hudba, ale na druhé straně také 
určitě neskutečná dřina. Kolik 
hodin týdně věnujete baletu 
a prozraďte, jak dlouho trvá, než 
se člověk naučí stát na špičkách?

Terezie Dudová: V mé baletní 
škole mají děti výuku 3 - 4x týdně. 

Nejmladší, tříleté holčičky pouze 
1 - 2x týdně. Vzhledem k tomu, že 
mám ve škole několik věkových 
skupin, mohu říci, že denně mini-
málně čtyři hodiny věnuji baletu. 
Výuka baletu není jen o pedago-
gické práci na baletním sále, ale 
i o návrzích na kostýmy, výběru 
vhodné hudby a v neposlední řadě 
vytvoření vhodných choreografií.

Co vás přivedlo do Berouna 
a také na myšlenku otevřít zde 
baletní školu?

Terezie Dudová: Do Berouna, 
potažmo do Čech, mě přivedla 
má nejstarší dcera, která začala 
studovat na Taneční konzervato-
ři hl. m. Prahy. Do té doby jsem 
s celou rodinou žila ve Slezsku, 
nicméně jsem nechtěla, aby má 
jedenáctiletá dcera byla v Praze 
sama. Takže po zvážení celé rodi-
ny jsme se přestěhovali do Prahy, 
odkud to byl už jen krůček do Be-
rouna, který nás nalákal na svou 
krásnou přírodu. Práce mě vždy 
naplňovala, a proto myšlenka ote-
vřít si vlastní baletní školu přišla 
krátce poté, co jsem se ujistila, že 
v Berouně chci zůstat.

Žijí mezi námi…

Terezie a Alexandra Dudovy:
matka s dcerou, které propadly tanci
O baletní školu i folklórní soubor je v Berouně zájem, tanečnice často zpestřují kulturní program místních akcí
Možná jste byli na některé z kulturních akcí pořádaných městem Beroun a při té příležitosti jste viděli vystoupení baletek nebo folkór-
ního souboru. V obou případech je za skvělými výkony tanečnic a tanečníků společné příjmení Dudová. Terezie Dudová vede v Berouně 
svou vlastní baletní školu, její dcera Alexandra se zase ujala folkórního souboru při Městském kulturním centru. Pojďme se tedy spo-
lečně dozvědět, co matku a dceru k baletu a tanci přivedlo a jak se baletu a folklóru v Berouně daří.

n Terezie a Alexandra Dudovy.

n Při Městském kulturním centru funguje také folklórní kroužek.

n S tréninky můžete začít už od útlého dětství.
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Kolik máte v současné chvíli 
svěřenkyň a mají o balet zájem 
i chlapci?

Terezie Dudová: Momentálně 
baletní školu navštěvuje kolem 
osmdesáti holčiček ve věku 3 - 16 
let. Nicméně za dobu jejího půso-
bení školou prošlo i několik chlap-
ců, kteří až na výjimky v současné 
době studují na Taneční konzerva-
toři hl. města Prahy.

Alexandra Dudová: Do folk-
lórního souboru v současné době 
dochází okolo 20 holčiček ve věku 
od 3 - 11 let.

Ve kterém věku je nejlepší s ba-
letem začít a je i nějaká horní 
věková hranice?

Terezie Dudová: Nejvhodnější 
věk k zahájení baletní průpravy 
je kolem čtyř let. Samozřejmě 
mohou být i mladší děti, nebo 
naopak i starší děti, které jsou 
schopné dohnat pozdější začá-
tek. Velmi důležitou roli hrají 
také baletní dispozice, tj. vytoče-
nost a rozsah pohybu v kyčelních 
kloubech, délka Achillovy šlachy, 
pružnost páteře, štíhlá postava…

Vaše dcera jde ve vašich stopách 
a vede folklórní kroužek při 
MKC Beroun. Pro koho je ten-
to kroužek určen a co se v něm 
děti učí?

Alexandra Dudová: Folklórní 
soubor je určen pro všechny děti, 
ve věku od 3 do 15 let, které se 
chtějí naučit, popřípadě prohlou-
bit své znalosti lidového tance 
a lidového umění. Soubor je roz-
dělen do dvou věkových skupin. 
V obou skupinách se nejprve učí-
me správné dýchání, postavení 
těla a jednotlivé lidové kroky, ze 
kterých pak skládáme určité lido-
vé tance. Neučíme se pouze české 
lidové tance, ale do našeho reper-
toáru patří také národní tance 
z celého světa.

Přibíráte do baletní školy a do 
folklórního kroužku zájemce 
i v průběhu roku?

Terezie Dudová: Baletní škola 
má otevřené dveře pro všech-
ny zájemce během celého roku. 
Samozřejmostí je u větších dětí 
splnění talentové zkoušky. Mladší 
děti talentovou zkoušku nevyko-

návají a jsou přijímány do napl-
nění kapacity skupiny.

Alexandra Dudová: Do folk-
lórního souboru je možné se při-
hlásit v průběhu celého školního 
roku. Žádná talentová zkouška se 
nevykonává.

Na závěr nám prozraďte, při ja-
kých příležitostech může veřej-
nost vidět vaše vystoupení?

Terezie a Alexandra Dudovy: 
Děti z baletní školy i folklórního 

souboru jste mohli vidět na akci 
Sportovec roku, na udílení Cen 
města Beroun, na berounských 
slavnostech Bekule a různých 
akcích města Beroun. Každoroč-
ně dohromady pořádáme také 
vánoční vystoupení a velký zá-
věrečný koncert v červnu. V sou-
časné době se děti z baletní školy 
i folklórního souboru připravují 
na kvalifikační soutěž na taneční 
mistrovství světa, která se bude 
konat na začátku března. n

Děti ze závodské družiny mají o zábavu postaráno
Návštěva Městské galerie

Děti školní družiny při ZŠ na Zá-
vodí dle možností navštěvují Měst-
skou galerii v Duslově vile, kde se 
seznamují s prací vystavovatelů, ale 
především s jejich díly. V letošním 
roce se do galerie jako první vydaly 
děti z kroužku „Dovedné ručičky“. 
Zde se konala zajímavá výstava kre-
seb a maleb brouků i motýlů našeho 
malíře Jana Kobyláka, který žije nyní 
v Berouně, i když se narodil v Kolíně. 
Tento malíř dostává zakázky na vě-
decké ilustrace z domova i ze zahra-
ničí. Jeho koníčkem se vším všudy 
jsou brouci, které nejen sbírá, ale 
i o nich dokáže přednášet, ale přede-
vším malovat. Výstava se nám moc 
líbila a my se na kroužku pokusíme 
vytvořit též nějaké broučky, ale zku-
síme malbu na kamínky.

Pohádkové odpoledne
s Boženou Němcovou

Jedna z nejvýznamnějších čes-
kých spisovatelek Božena Němcová 
zemřela před 160 lety. Na toto vý-
ročí významné české spisovatelky 
zavzpomínaly i děti v družině, kde se 
konalo „Pohádkové odpoledne s Bo-
ženou Němcovou“.

Školáci se dozvěděli zajímavos-
ti z jejího života a připomněli si 
knihy, které napsala. Samozřejmě 
nechybělo ani čtení, děti si vybraly 
pohádku Princ Bajaja. A aby bylo 
odpoledne také trochu akční, ne-
chyběly soutěže, samozřejmě mo-
tivované Boženou Němcovou a její-
mi díly. Všichni si odpoledne užili 
a společně tak uctili památku této 
velké české spisovatelky.

Květa Hrbáčková n

n Členky folklórního souboru se představily například při 
vyhlášení nejúspěšnějších sportovců našeho regionu. 

n S baletem je ideální začít kolem 4. roku. n Tanečnice se svou učitelkou a taneč-
ním mistrem Michalem Padevětem.

n Baletní škola připravuje také soustředění.
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n Starostka Soňa Chalupová s eme-
ritním  rektorem  Univerzity  Karlovy 
Tomášem Zimou a senátorem Jiřím 
Oberfalzerem.

n Vítězkami kategorie kolektiv mlá-
deže  se  staly  veslařky  berounské 
Lokomotivy  Alexandra  Laubová 
a Adéla Bartáková.

n Tajemník Městského úřadu Beroun Jiří Chalupecký při předávání ocenění
veslaři Janu Cincibuchovi, který se stal krajánkem roku.

n  Vítězem  ankety  Nejúspěšnější  sportovec  Berounska  se  stal  olympionik Aleš 
Opatrný. V den konání akce byl mimo republiku, tak cenu z rukou starostky Soni 
Chalupové a místostarosty Dušana Tomča převzal rodinný přítel Jindřich Novotný.

n Vyhlášení nejlepších sportovců přilákalo velkou pozornost, a tak se sál 
Kulturního domu Plzeňka zaplnil diváky.

n Sportovní osobností města Beroun 
pro rok 2021 se stal bývalý motokro-
sař a mistr světa Zdeněk Velký.

n Berounští basketbalisté skončili v kategorii kolektiv mládeže na skvělém
třetím místě.

n Emeritní rektor Tomáš Zima předal cenu vítězce kategorie jednotlivci - mlá-
dež, a to atletce Adéle Steinsové, která startuje v barvách Lokomotivy Beroun.

ulturní dům Plzeňka hostil ve 
středu 2. února další ročník 

oblíbené ankety Nejúspěšnější spor-
tovec Berounska. Po roční pauze se 
tak ocenění opět dočkali ti nejlepší 
sportovci z našeho okresu. Odbor-
ná komise posuzovala výsledky 
nominovaných za loňskou sezónu. 
I tentokrát měli práci velmi těžkou, 
protože výborných sportovců je v na-
šem regionu opravdu hodně.

Slavnostní večer se těší velké 
oblibě. „Anketa Nejúspěšnější spor-
tovec Berounska se za roky své exi-
stence stala velmi prestižní okresní 
událostí. Zároveň tato akce je jednou 
z mála možností, kdy se sportovci 
z různých oblastí mohou setkat na 
jednom místě. Osobně i jako sporto-
vec jsem hrdý, kolik máme sportov-
ních talentů a je dobře, že je může-
me tímto způsobem ocenit,“ uvedl 
místostarosta Dušan Tomčo.

Anketu Nejúspěšnější sportovec 
Berounska opět navštívit i dnes již 
emeritní rektor Univerzity Karlovy 
Tomáš Zima, který osobně předal 
i několik ocenění. „Je potřeba vést 

naše děti ke sportu, který nyní v ob-
dobí koronavirové pandemie zazna-
menal těžké časy,“ uvedl mimo jiné 
Tomáš Zima.

A jak tedy Nejúspěšnější spor-
tovec Berounska tentokrát dopadl? 
Výsledky najdete v tabulce a atmo-
sféru večera dokresluje naše foto-
galerie. n

Anketa Nejúspěšnější sportovec Berounska
Slavnostní večer udílení prestižních cen měl kvůli koronaviru roční přestávku

K
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n Večerem provázel zkušený mode-
rátorský matador Radek Šilhán

n Mezi oceněnými byli i berounští golfisté z Beroun Golf Clubu.

n Sportovní a střelecký klub Beroun měl hned dva oceněné, a to Irenu Liehne na 
devátém místě a Zdeňka Liehne na druhém místě v kategorii jednotlivci - dospělí.

n Fotbalista Patrik Šolc přebírá z rukou sportovního redaktora Jana Bežó cenu 
Fair Play za jeho férový přístup v zápase, kdy „zakopl“ nespravedlivě udělenou 
penaltu.

Sportovec Berounska 2021
Jednotlivci – dospělí

1. Aleš Opatrný - JS Opatrný Hořovice - jezdectví
2. Zdeněk Liehne - Sportovní a střelecký klub Beroun - dynamická střelba
3. Bára Stýblová - Lokomotiva Beroun – atletika
4. Lukáš Červenka, TJ Lokomotiva Beroun - triatlon
5. Martin Kraus - kapitán A-mužstva FK Králův Dvůr - fotbal
6. Anita Žáková - Lokomotiva Beroun - atletika
7. Petr Resch, Lokomotiva Beroun - horolezecký oddíl
8. Ondřej Škrdland - TJ Lokomotiva Beroun, TJ Dukla Praha – atletika
9. Irena Liehne - Sportovní a střelecký klub Beroun - dynamická střelba
10. František Bulava - TJ Lokomotiva Beroun - terénní triatlon

Kolektiv dospělí

1. FK KRÁLŮV DVŮR – fotbal
2. LOKOMOTIVA BEROUN – družstvo žen - atletika
3. BEROUN GOLF CLUB – ženské družstvo
4. BEROUN GOLF CLUB – mužské družstvo
5. SK KELTI 2008 „A“ tým mužů – hokejbal

Jednotlivci – mládež

1. Adéla Steinsová - Lokomotiva Beroun - atletika
2. Jakub Šindel – Sokol Králův Dvůr – rychlostní kanoistika
3. Tomáš Míka – Lokomotiva Beroun – plavání
4. Tereza Placatková – Lokomotiva Beroun - atletika
5. Samuel Holiček – Spartak Hořovice - plavání, moderní pětiboj
6. Matouš Synek – Lokomotiva Beroun – plavání
7. Vojtěch Kohout – Střela Žebrák, atletický oddíl
8. Matyáš Seidl – Klub biatlonu Beroun
9. Karolína Jungová – Klub biatlonu Beroun
10. Jan Mrňa – Beroun Golf Club

Kolektiv mládeže

1. LOKOMOTIVA BEROUN dvojka bez kormidelníka dorostenky – Alexandra 
Laubová, Adéla Bartáková.
2. PIRANHAS BEROUN, U13 žákyně - softball
3. BK BEROUN U15 – basketbal
4. LOKOMOTIVA BEROUN - dvojskif starších žáků – veslování
5. SK HOŘOVICE – starší žáci – fotbal

Krajánek

Jan Cincibuch – Dukla Praha – veslování
Tomáš Macháč – TK Sparta Praha – tenis
Patrick Samoura – basketbal

Sportovní osobnost města Beroun 2021

Zdeněk Velký – motokros

Cena Fair Play

Patrik Šolc – AFK Loděnice, fotbal

n Berounské atletky jsou mezi nejúspěšnějšími sportovci oceňovány pravidelně a jejich skvělé výkony opět potvr-
dily jejich místo mezi elitou regionu.
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PRODEJ  VSTUPENEK:
Městské  i n fo rmačn í  cen t rum Beroun 
Husovo  nám .  –  Pasáž  Na  Nové  69 , 
te l .  3 1 1  654  321 ,  m ic@mkcberoun .cz ,  
on l i ne  p řes  www.webt i cke t .cz  
nebo  na  m í s tě  p řed  začátkem akce .
KD  PLZEŇKA BEROUN,  
P l zeňská  83/48 ,  266  0 1  Be roun www.m kcberoun .cz

M ARTIN  KUMŽ ÁK 

MĚSTSKÝ  B ÁL

9. dubna  
2022

A MO O NDANC E  O RCH E STRA

OD 20:00 | KD PLZEŇKA 

Kulturní nabídka na berounské Plzeňce
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myšlenkou spojit v jedné 
výstavě více žánrů přišel be-

rounský fotograf Vladimír Kasl již 
před lety za výtvarníkem Janem 
Ryndou. Výsledkem byla vydaře-
ná společná výstava ve zbirožské 
galerii. Na tuto zkušenost navazu-
je i letošní výstava, kdy pozval ke 
spolupráci malíře Zdeňka Žáčka, 
jehož tvorba vychází z tradic re-
alismu v české figurální malbě 
a který se rád řadí mezi malíře „li-
dového realismu“. Patří k citlivým 
autorům, jehož obrazy mají něžný 
nádech a poetiku, jsou srozumi-
telné a věrně zachycují krásu po-
stav. Vyjadřují klid, touhu i poho-
du, které předávají divákům, což 
je autorovou velkou předností. 
Zdeněk Žáček má za sebou řadu 
výstav především v okolí Plzně.

Vladimír Kasl je členem volné-
ho sdružení fotografů Berounští 
fotorici, uspořádal již řadu výstav 
kolektivních i autorských. Dlou-
hodobě se věnuje fotoreportážím 
z hudebních (zejména v hořovic-
kém klubu Labe) a společenských 

akcí. V poslední době se stále více 
věnuje inscenované fotografii. 
Tato práce s přáteli a modelka-
mi byla ve složité covidové době, 
v níž se společenské akce a setká-
vání lidí omezily na minimum, 
jednou z mála možných.

Výstava bude zahájena v pon-
dělí 7. března v 17:00 a potrvá do 
soboty 26. března. 

Alena Šustrová n

Vladimír Kasl a Zdeněk Žáček: Setkání
Ženy a dívky kamerou a malbou
S

Přijďte s námi oslavit 7. narozeniny 
Muzea berounské keramiky

Hana Viktorie Adamíková: Prozření

uzeum berounské keramiky 
v únoru slavilo své 7. naro-

zeniny. Toto výročí můžete oslavit 
i vy, pokud přijmete pozvání na 
novou výstavu keramiky a kera-
mických plastik Atelieru Čádových. 
Vernisáž se uskuteční 10. března 
od 17:00.

Michal a Eva Čádovi vyrábějí 
historizující keramiku již přes 
30 let. Inspiraci nacházejí zejména 
ve starověku a středověku. Sou-
částí jejich tvorby jsou proto také 
historické repliky, které vyrábějí 
například pro film. Proto Muze-
um berounské keramiky manžele 
Čádovi oslovilo, aby vytvořili umě-
leckou repliku nejhodnotnějšího 
kousku historické berounské 
keramiky, tzv. džbánu Šimona 

Nemazala z roku 1577. Výroba ob-
řího džbánu byla velmi napínavá, 
protože probíhala pomocí klasic-
kých výrobních 
technik keramiky, 
které dovedou být 
zrádné. Dílo se 
ale nakonec zda-
řilo na výtečnou 
a v Berouně tak 
máme vystavené-
ho od roku 2019 
vlastního „Nema-
zala“, jehož ori-
ginál je uložen ve 
sbírkách Umělec-
koprůmyslového 
muzea v Praze. V rámci vernisáže 
pohovoří autoři také o výrobě této 
umělecké repliky. (mbk) n

M

Městské galerii Beroun se od 
30. března můžete těšit na 

novou výstavu. Své dílo s názvem 
Prozření představí výtvarnice 
Hana Viktorie Adamíková.

Po výstavě Pohled jedním okem, 
která proběhla v Holandském 
domě v roce 2017, přichází Hana V. 

V Adamíková s novou výstavou. Člen-
ka Sdružení výtvarníků ČR se na-
rodila do rodiny milovníků umění, 
není tedy divu, že odmala měla 
ráda vše, co s uměním souviselo. 
Přestože jí nebylo dopřáno studium 
na umělecké škole, malování se dál 
věnovala – v umění se vzdělávala 

soukromě, nejvíce času jí věnoval 
srbský výtvarník Slobodan Cerovac.

„Nikdy jsem nechtěla malovat 
skutečnost, protože pravda se 
ráda skrývá, a to, co vidíme, může 
být klamné,“ říká. Ve své tvorbě 
preferuje abstraktní malbu akry-
lem na sololit, používá různé dru-
hy struktur či tkanin. Věnuje se 
i pastelům a kombinacím dřeva 
s malbou. Při tvorbě se řídí citem 
a smyslem pro energii barev – ob-
raz je pro ni hotový ve chvíli, kdy 
energeticky nesnese už žádnou 
další barvu… Výstava, která se 
měla původně konat v Holand-
ském domě v roce 2020, bude za-
hájena 30. 3. v 17:00 a potrvá do 
6. května. Alena Šustrová n

Předprodej vstupenek
Aktuální prodej vstupenek v MIC 
Beroun
n 11. 3. Vasilův rubáš; koncert; 
klub Kotelna; 20:00; 190 Kč
n 18. 3. Paul Batto trio; koncert; 
klub Kotelna; 20:00; 190 Kč; pů-
vodní vstupenky z 28. 1. 2022 
zůstávají v platnosti
n 30. 3. Na ostro; divadlo; KD 
Plzeňka; 19:00; 540/490 Kč
n 3. 4. Veselé Velikonoce; pohád-
ka; KD Plzeňka; 10:00; 90/110 Kč
n 22. 4. Diva Baara; koncert; 
klub Kotelna; 20:00; 190 Kč
n 27. 4. Rukojmí bez rizika; divadlo; 
KD Plzeňka; 19:00; 540/490 Kč, 
na toto představení neplatí vstu-
penky z roku 2020/2021!

Informace o novinkách Vám 
můžeme zasílat e-mailem. Stačí 
zaslat žádost o zasílání na e-mail:
mic@mkcberoun.cz n

n  Hana  V. Adamíková  vystaví  své 
dílo v Duslově vile.

n Autor Vladimír Kasl

n Autor Zdeněk Žáček

Divadlo Pohádka připraví Veselé Velikonoce
neděli 3. dubna se děti mohou těšit na další divadelní představení, 
tentokrát naznané Veselé Velikonoce. Děvčata a kluci uvidí pohád-

kovou skládanku, a to Jak princezna hádala až prohádala a Kdo je hlou-
pější? Vstupenky jsou v předprodeji v městském informačním centru. 
A ještě jedno upozornění na závěr. Tentokrát se pohádkové představení 
uskuteční již v 10:00! n

V
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ojízdná kavárna KlubkoCafé, 
ve které Sociální podnik Klu-

bák zaměstnává lidi s handicapem, 
má díky podpoře Města Beroun 
a OA Beroun nové místo, kde může 
nabízet čerstvou kávu a výrobky ze 
své pekárny. Pro všechny, kteří mají 
cestu do práce nebo do školy přes 
lávku a půjdou okolo bazénu Akády, 
zde bude k dostání výborná káva 
na všechny různé způsoby. S kávou 
si dozajista odnesete i svačinku, 
kterou starostlivě připravují zaměst-
nanci našeho sociálního podniku 
v pekárně ve Vráži. Naší specialitou, 
kterou k nám můžete přijít ochut-
nat, jsou kremrole různých chutí 

KlubkoCafé nově u Akády!
P a velikostí. Plníme je na sladko i na 

slano, a vybírat tak budete moci 
například mezi šunkovo-křenovou, 
nivovou nebo kapiovou náplní. K do-
stání budou i naše stálice v podobě 
jablečných nebo tvarohových závi-
nů a různé druhy muffinů. Ti, kteří 
u nás již byli, tak vědí! Pokud vám 
zachutná cokoliv z našeho výběru, 
vybavíme vás naší vizitkou a můžete 
si kdykoliv objednat větší množství 
pro vaše oslavy. V rámci Mezinárod-
ního dne žen zveme 8. března všech-
ny slečny, maminky i babičky na naši 
výbornou kávu, ke které oslavenky-
ně dostanou též malé překvapení.
Filip Hirsch n

n Školáci se vydali na zimní výpravu.

Zveme vás na Masopust
Na neděli 13. 3. byl přesunut 

Masopust, který měl proběhnout 
12. 2. K tomuto přesunutí došlo 
z důvodu změn protiepidemiolo-
gických opatření. Za komplikace 
se omlouváme a srdečně vás zveme 
na slavnostní akci Masopust, který 
se bude konat od 14:00 do 16:00 
v areálu DDM. Těšit se můžete na 
živou kapelu, soutěž masek, ob-
čerstvení a v neposlední řadě i na 
tradiční masopustní průvod.

Workshop: Vyrob si svou
vlastní knihu! v DDM Beroun

O pololetních prázdninách 4. 2. 
byl v DDM Beroun pro děti nachys-
tán celodenní tvořivý workshop. 
Děti si vyzkoušely techniky zdobe-
ní papíru pomocí mramorovacích 
barev a škrobu. Tyto papíry poté 
využily na ozdobení předních 
a zadních desek své knihy. Kni-
hu si svázaly japonskou vazbou. 

Děkujeme všem šikovným dětem, 
které se workshopu účastnily!

Přednáška věnovaná času
Ve čtvrtek 17. 3. vás DDM ve 

spolupráci se Science Café zve 
na přednášku a besedu s Petrem 
Kulhánkem na téma Čas v nás 
i kolem nás. Tato přednáška měla 
proběhnout již v lednu, ale z dů-
vodu nemoci musela být zrušena.

Výlet: Ledová Praha
O pololetních prázdninách 

DDM Beroun nabídl zájemcům 
výlet za poznáním. V rámci celo-
republikové akce Ledová města 
děti navštívily Muzeum pražské-
ho vodárenství, vodárnu Podolí 
a Starou čistírnu odpadních vod 
Bubeneč. Akce se zúčastnilo 12 
dětí a výlet si moc užily. Bohužel 
některé přihlášené děti se akce 
nemohly zúčastnit z důvodu ka-
rantény. Tým DDM Beroun n

Dům dětí a mládeže Beroun
představuje své aktivity

ěti z přírodovědného krouž-
ku 2. ZŠ Beroun se nebojí 

zimy a vyrážejí do přírody i v tom-
to ročním období.

Několikrát jsme se vydali do 

terénu a mapovali jsme výskyt 
drobného a vodního ptactva. Za-
pojili jsme se do Ptačí hodinky, 
kterou pořádá Česká společnost 
ornitologická.

Nejdříve jsme se vypravili do 
okolí školy a našich bydlišť, kde 
jsme pozorovali krmítka a rozvě-
šovali jsme lojové koule. Následně 
vedly naše kroky k Litavce, kde jsme 
se na naučné stezce dozvěděli více 
informací o tomto toku a obyvate-
lích, kteří zde žijí. Starší žáci četli 
mladším nové informace. Zde se 
krásně ukazuje spolupráce mezi 
dětmi. Nyní již bezpečně poznáme 
kachny, racky, labutě a ledňáčky.

Další naše výprava vedla až 
k Berounce. Zde jsme obdivovali 
labutě, které přišly až blízko k nám.

Děti z naší školy poznávají 
přírodu nejen v lavicích, v areálu 
školy, ale i na výletech, kde si ově-
řují teoretické informace v praxi. 
Věříme, že každá naše výprava po-
souvá žáky v poznávání a ochraně 
přírody o kus dále. 

Jana Šopejstalová, 
vedoucí kroužku n

Přijďte si to vyzkoušet
n V poslední době vzniklo v Berou-
ně několik soukromých škol i jiných 
vzdělávacích institucí, které nabízejí 
různé programy, akce, aktivity… Na-
stává období, kdy mnozí rodiče vy-
bírají, kam zapsat svého budoucího 
prvňáčka. My také nabízíme. „Do-
mácí vzdělávání JANY KRÁLOVÉ“ je 
alternativou ke státnímu školství, 
zaměřuje se hlavně na osobnost 
žáka, jeho osobnostní rozvoj nejen 
po stránce vzdělávání. Nabízí pro-
gram pro děti, které by v samot-
ném počátku celoživotního učení 
měly obtíže, který vychází z jejich 
možností. Nesrovnává, nesoutěží, 
neznámkuje… Děti jsou na dalších 
stupních vzdělávání velice úspěšné.

Je toho hodně, co bychom vy-
zdvihli. To však nezachytí domácí 
atmosféru našeho vzdělávání, tu si 
musíte prožít. Přijďte si se svými 
dětmi naše domácí individuální 
vzdělávání vyzkoušet. Kontaktujete 
nás. Jana Králová, tel. 774 300 655, 
jsme i na FB. n

Velká zimní výprava přírodovědného kroužku
n Děti z DDM Beroun navštívily Ledovou Prahu.

D
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výšení cen energií zazname-
nal v poslední době snad 

každý.
Existující analýzy uvádějí, že 

na příspěvek na bydlení má ná-
rok 16 % domácností, ale pouze 
zhruba 4 % jej čerpá. Mezi důvody 
nepodání žádosti o příspěvek do-
tazovaní uváděli vlastní přesvěd-
čení, že na dávku nárok nemají, 
nevědomost o dávce a složitost 
žádosti. V případě, že se dostáváte 
do finančních obtíží při hrazení 
nákladů na bydlení, ověřte si, zda 
nemůžete využít výše zmíněné 
dávky státní sociální podpory – 
příspěvku na bydlení.

V pondělí 24. 1. 2022 byla 
schválena novela zákona o státní 
sociální podpoře, díky které by 
mělo mít na příspěvek na byd-
lení nárok více domácností než 
doposud, dle odhadů o 200 000 
domácností více.

Jak na to?
Na internetu je velké množství 

dostupných kalkulaček, které 

vám při zadání počtu osob v do-
mácnosti, výdajů a příjmů orien-
tačně určí nárok na příspěvek na 
bydlení.

O radu se také můžete ob-
rátit na Občanskou poradnu 
REMEDIUM www.remedium.cz 
(tel. 735 613 901) nebo na další 
občanské poradny podle místa 
vašeho bydliště. Kontakty na-
leznete na stránkách Asociace 
občanských poraden www.ob-
canskeporadny.cz. Žádost o pří-
spěvek na bydlení se podává na 
místní pobočce úřadu práce. In-
formace o pobočkách můžete zís-
kat na bezplatné lince Call centra 
úřadu práce 800 779 900.

Další dávky
Další dávky, které vám mohou 

pomoci řešit zvýšené náklady na 
bydlení, jsou dávky dle zákona 
o pomoci v hmotné nouzi - dopla-
tek na bydlení a dávka mimořád-
né okamžité pomoci. 

Věra Neckářová, 
vedoucí občanské poradny n

Z
Zvýšily se vám náklady na bydlení? Ověřte si, 
zda nemáte nárok na příspěvek na bydlení.

Studio KaLa po obnovení své činnosti
est měsíců je pryč od obnove-
ní provozu Studia KaLa pod 

vedením nové provozovatelky Lucie 
Čihákové.

Přestože doba nebyla k ožive-
ní centra nakloněná, podařilo se 
studio opět uvést k životu. Studio 
se nachází v samém srdci Berouna 
a v provozu jsou dva sály, dílnička 
pro tvořivé a jazykové kurzy, her-
nička pro menší děti, relaxační 

centrum (masáže, pedikúra…) 
a nechybí ani prostor k posezení 
u kávy.

Kromě pravidelných kurzů 
jsou ve studiu pořádány víkendové 
workshopy různého zaměření. Pro-
story může využít i široká veřejnost 
k realizaci vlastních nápadů, semi-
nářů, přednášek…

V plánu do konce školního roku 
je rozšířit tým lektorů a pestrost 

Š

parku Na Paloučku je soustavně 
ničena  část  nově  vysázených 

keřů,  na  kterou  přispěla  řada míst-
ních,  ať  už  finančním  darem  nebo 
vlastní  prací.  Podle  svědectví  oby-
vatel  se  jedná  o  muže  –  můžeme 
mu  říkat  třeba  „pan  Tomáš“,  který 
opakovaně  vytrhal  a  rozházel  keře 
a k některým z nich lil neznámou ka-
palinu. Chtěl bych ho požádat, aby 
toho  nechal  a  místo  toho  se  nám 
ozval  (kontakt  je na webu).  Prosím 
také  obyvatele  Paloučku,  aby  se 
ozvali  nebo mě kontaktovali,  raději 
se  pokusíme  dohodnout,  než  bude-
me  věc  předávat  policii.  Při  rozho-
vorech s místními jsem zaznamenal 
několik výtek:

Tři z nových keřů jsou zasazeny 
v původní cestě. Ano, při výsadbách 
jsme  museli  respektovat  rozestupy 
od domů, ostatních  stromů, a  také 

od prvků, které v budoucnosti v par-
ku teprve vzniknou.

Ohniště kouří – ano, kolem ohni-
ště  jsme proto vysázeli keře a stro-
my, které ho mají odstínit od okolní 
zástavby,  a  zároveň  působit  jako 
větrolam.  Zároveň  prosím  všechny, 
aby netopili mokrým dřevem, a aby 
po sobě uklízeli odpadky včetně ne-
dopalků.

Na náš komunitní projekt čerpá-
me granty. Ano, je ale nutné dodat, 
že spolek hospodaří účelně a zcela 
otevřeně  (máme  transparentní 
účet).  Veškeré  získané  prostředky 
vkládáme do financování projektů. 
Práci děláme ve volném čase. Palou-
ček financujeme především z gran-
tů soukromých nadací, a z nemalé 
míry  také  díky  darům  fyzických 
osob.

Václav Kovář, předseda spolku n

V
Kdo ničí výsadbu Na Paloučku

Přednáška: Jak získat vodu, kde není?
Přednáška na téma „Jak získat vodu, kde není?,“ která se v únoru 

kvůli nemoci neuskutečnila, proběhne v Muzeu Českého krasu 10. břez-
na 2022. Tomáš Matuška v ní představí projekt S.A.W.E.R na získávání 
vody ze vzduchu, který je momentálně prezentován v českém pavilonu na 
výstavě EXPO 2020 v Dubaji.

Tomáš Matuška se na pražském ČVUT zabývá výzkumem obnovitel-
ných zdrojů energie. Ve své přednášce přiblíží projekt na zajištění zdrojů 
pitné vody v extrémně suchých oblastech pouští a polopouští, který je 
v současnosti prezentován na výstavě EXPO 2020 v Dubaji.

„Ukážu cestu výzkumníků od nápadu na autonomní získávání vody ze 
vzduchu, přes návrh, sestavení a testování zařízení v laboratoři, až po jeho 
instalaci a odzkoušení přímo v poušti ve Spojených arabských emirátech,“ 
upřesňuje docent Matuška téma své přednášky. (mčk)

nabídky kurzů. Dále bychom rádi 
vytvořili místo nejen pro aktivní 
trávení času, ale i pro odpočinek 
- připravujeme čajový koutek ur-
čený nejen dospělým, ale i starším 
dětem. Již nyní mohou děti v době 
čekání na kroužek využít Dílničku 
ke školní práci či jiným klidným 
aktivitám.

Od března Studio KaLa zahájí 
spolupráci se spolkem Crazy Whe-
els - škola freestyle bruslení (www.
crazy-wheels.cz). Kromě in-line 
bruslení bude spolek spolupraco-
vat na organizaci příměstských tá-
borů během letních prázdnin a dal-
ších sportovních aktivitách.

Informace o pravidelných kur-
zech, víkendových workshopech, 
možnosti pronájmu prostor a let-
ních táborech najdete na www.stu-

dio-kala.cz. Registrovat na kurzy se 
můžete kdykoliv během roku.

Studio KaLa je živé místo, které 
stále roste podle vašich představ 
a nápadů. Přivítáme u nás v KaLe 
všechny - děti, rodiče i prarodiče. 
(lč) n

teplejším počasím se na be-
rounských cyklostezkách po-

hybuje víc a víc sportovců. Sport 
může přinášet krásné prožitky 
nebo pomoci při odreagování po 
práci. Ne každý pohyb je ale správ-
ný a může novým sportovcům při-
nést i zdravotní obtíže. Nově mají 
občané Berouna možnost využít 
služeb nové tréninkové skupiny 
Trénuj VOLE, která se zaměřuje na 
správné technické provedení po-
hybu při běhu, plavání a cyklistice, 
anebo vám může pomoci dosáh-
nout vašich vysněných časů v cíli. 
Nedokonalá technika může u běhu 
způsobit velké potíže s pohybovým 
aparátem. Dále může horlivé tré-
nování způsobovat přetížení orga-
nismu a zranění. I když si většina 
z nás myslí, že běh nebo jízda na 
kole je přirozeným pohybem, díky 
modernímu životnímu stylu se do-
stáváme do stavu, kdy se nám tyto 
aktivity vzdalují. Správná technika 
vám může naopak pomoci trénovat 
lehčeji, efektivněji, minimalizovat 
riziko zranění a hlavně si pohyb 

Nová tréninková skupina pro sportovce

Předprodej vstupenek
n Svaz tělesně postižených v ČR, 
z.s., místní organizace Beroun zve 
na výroční členskou schůzi, která se 
koná v pátek 25. března od 13:30 
v prostorách Klubu důchodců Be-
roun, U Kasáren 813. Na programu 
bude zpráva o činnosti organizace, 
zpráva o hospodaření organizace 
a volba výboru organizace. Proběhne 
také kontrola členských legitimací 
a výběr členského příspěvku 100 Kč. 
Zájemci o zájezd do Liberce zaplatí 
částku 200 Kč. Bohuslava Kolowra-
tová, předsedkyně n

užívat. Tato tréninková skupina se 
zaměřuje na začínající sportovce, 
kteří sportují pro radost, nebo se 
připravují na svůj první závod. Ať už 
je vaším cílem závod dokončit, nebo 
ho dokonce vyhrát, chystáte se na 
svůj první triatlon a nevíte jak na to, 
chcete sportovat pro radost ale bez 
zranění, koukněte na facebookové, 
instagramové a webové stránky 
skupiny (www.trenujvole.cz), kde se 
dozvíte, co a jak. (tg) n

S
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a  zimním  stadionu  v  Be-
rouně  se  opět  uskutečnila 

náborová  akce  malých  hokejistů 
v  rámci  projektu  Týden  hokeje. 
Úspěšná  akce  se  konala  již  po 
osmé a i tentokrát přitáhla velké 
množství zájemců o lední hokej.

Každý z celkového počtu 15 pří-
chozích obdržel hodnotný dárkový 
balíček,  jehož  součástí  byl  mimo 
jiné  reprezentační  dres.  V  jedné 
z hokejových kabin se před začát-
kem  akce  shromáždili  všichni  zá-
jemci o náš národní sport se svými 
rodiči, ke kterým krátce promluvili 
trenéři  a  představitelé  hokejového 
klubu Berounští Medvědi.

Během  krátké  prezentace  led-
ního  hokeje  byli  rodiče  se  svými 
ratolestmi seznámeni s výhodami, 
které přináší hraní ledního hokeje. 
Díky podpoře Českého hokeje a be-
rounského klubu děti získávají do 
začátku v případě zájmu na celý 
rok  zapůjčenou  kompletní  hoke-
jovou výstroj  zdarma a po první 
dva měsíce nemusí platit klubové 
příspěvky.  Mohou  si  tak  v  klidu 
a bez vysokých vstupních nákla-
dů vyzkoušet, jaké to je hrát hokej.

Během  akce  si  pak  děti  vy-
zkoušely  první  hokejové  krůčky. 
Na  ledě  bylo  celkem  25  nových 
dětí,  kterým  se  věnovalo  několik 
kvalitních klubových trenérů a ho-
kejistů z ostatních věkových kate-
gorií. (vb) n

N
Týden hokeje

Jak se vede berounským plavcům?
Krajské kolo družstev

V Mladé Boleslavi se konalo 
1. Krajské kolo mistrovství ČR 
družstev. Představení z říše snů – 
tak by se dalo nazvat vystoupení 
družstva plavců LoBe a trenérů V. 
Seemana, S. Pokorné a A. Pokor-
né ve složení: T. Ludvík, T. Míka, 
Š. Palata, J. Valečka L. Uxa, D. 

Plhal a nejmladší z družstva M. 
Synek. Berounští nenechali niko-
ho na pochybách a ujali se hned 
od začátku závodů vedení, které 
jim vydrželo až do samého závěru.
1. kolo Krajské soutěže mistrov-
ství ČR družstev vyhráli. Nyní če-
kají, až všechny kraje odplavou 
Krajské kolo, aby věděli, jestli 

postoupí do finále 1. nebo 2. ligy 
(finále Mistrovství ČR družstev).

Neratovický sprinterský víceboj 
ovládl Tomáš Míka
a Zuzana Křížová

Plavci pod vedením trenérky 
Anety Pokorné v Neratovicích po-
měřili své síly s ostatními oddíly 
z celé České republiky. Konal se 
zde Neratovický pohár ve sprin-
terském víceboji a XXI. ročník 
Memoriálu Karla Řády. Sprinter-
ský víceboj ovládli dva plavci TJ 
Lokomotivy Beroun, a to Tomáš 
Míka a Zuzana Křížová, kteří si 
vyplavali zlatý pohár za nejlepší 
výsledek. Tomáš Míka přidal ješ-
tě k Poháru zlatou a stříbrnou 
medaili, Zuzka Křížová rovnou 
dvě zlaté medaile. Dalším medai-
listou na stupních vítězů za pla-
vecký oddíl LoBe byli Lukáš Uxa 
a Jan Valečka, kteří si ve svých 
disciplínách vyplavali zlato a stří-
bro. Zlatou medaili si domů odve-
zl i Matouš Synek.

Další závody byly v Mladé Bo-
leslavi, kde se konal XLIII. roč-
ník tradiční Mladoboleslavské 
vlnky. Výborně si vedli nejmladší 
plavci ročníku 2013 a ml., kde 
Maxmilián Pisch získal stříbro 
a bronz. Dalším medailistou byl 
Sven Koníček, který skončil na 
třetí příčce. Příjemným zpestře-
ním celých závodů byl vložený 
závod 100 metrů polohový závod 
kategorie „Trenéři MIX“, kterého 
se zúčastnil za berounský oddíl 
trenér Dušan Miko. Oprášil tak 
zkušenosti se závoděním před ta-
kovým publikem a doplaval si za 
podpory berounských plavců pro 
první místo. LoBe n

Krajského přeboru mladšího 
žactva Středočeského kraje si 

zástupci Lokomotivy Beroun od-
vezli mimo řady osobních i oddílo-
vých rekordů také pět medailí.

Do přetlakové haly na Strahově 
se vydala jen skromná výprava je-
denácti berounských atletů, když 
řadě dalších zabránila v účasti pro-
tiepidemiologická opatření. Mezi 
nejúspěšnější účastníky se zařadila 
Sára Achberger, která s přehledem 
zvítězila ve skoku dalekém a výkon 

518 cm ji vynesl na celkovou dru-
hou příčku republikových statistik. 
K tomu přidala i stříbro v běhu na 
60 m. Krajskou přebornicí se sta-
la také Julie Trejbalová, která ve 
vrhu koulí doslova převálcovala své 
soupeřky a výkonem 11,78 m vede 
i celorepublikové tabulky. Dalšími 
medailisty se stali Veronika Jandu-
rová a David Šilhák, kteří oba na 
trati 1500 m obsadili třetí místa. 
Do finále ve skoku dalekém se pro-
bojovali i Bára Doupalová a Matěj 

Na Strahově to berounským atletům opět cinkalo
Z Illner, po medalili sahal i Sebastian 

Kučera ve skoku vysokém i běhu na 
150 m. Jitka Šafránková n

n Úspěšní plavci v Neratovicích.

Ústí nad Labem se uskuteč-
nilo 2. kolo Českého poháru 

2021/2022 v jízdě na veslařském 
trenažéru na 2000 m. Veslařský 
a kanoistický klub TJ Lokomotiva 
Beroun reprezentovalo šest závod-
níků a závodnic v dorosteneckých 
a juniorských kategoriích.

Celé ústecké klání začalo závo-
dem zdravotně hendikepovaných 
sportovců, kterým tímto vyjadřuje-
me obrovskou poklonu za předve-
dené výkony. Dalším závodem již 
byl souboj nejlepších dorostenek. 
Ve startovním poli čítajícím celkem 
21 závodnic náš klub nejlépe re-
prezentovala na 5. místě Alexandra 
Laubová a jen těsně za ní skončila na 
7. místě Anna Pavlásková v celkovém 
čase pomalejším jen o 0,7 sec.

Do závodu dorostenců se přihlá-
silo celkem 48 borců a roli naší „jed-
ničky“ potvrdil celkovým 6. místem 
Matěj Smejkal, čímž dokázal opráv-
něnost své kvalifikace do Sportovní-
ho Centra Mládeže (SCM). 24. místo 
pak obsadil Jan Landa a 30. místo 
Přemek Prášek.

Z našeho pohledu byl vrcholem 
závod juniorek, kde dlouhodobě 
předvádí vynikající výkony Adéla 
Bartáková (také SCM) a ani v Ústí 
na Labem tomu nebylo jinak. Vyni-
kajícím vyrovnaným výkonem sko-
čila v poli 16 závodnic na skvělém 
2. místě. (mr) n
 

Závody na veslařském trenažéru
V


